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Hevosten kivennäisruokinta on aihe, jota on Suomessakin tutkittu jonkin verran, 
mutta jonka käytännön toteutus voi olla monimutkaista. Tutkimuksia on tehty enem-
män Yhdysvalloissa ja Euroopassa. Niiden tuloksia ei suoraan voi käyttää meidän 
olosuhteissamme, mutta ne ovat hyviä vertailukohteita. Hevosten kivennäisaineiden 
ja vitamiinien tarpeeseen vaikuttavat niin rehujen laatu, säilöntäolosuhteet, hevos-
ten työn kuormittavuus kuin laidun- ja sisäruokintakausien pituus. 

Opinnäytetyössä kartoitetaan yhteistyökumppanin hevosten kivennäisruokinnan tä-
mänhetkinen tilanne. Lähtötietoina käytettiin karkearehuanalyysia ja ostorehujen 
tuotetietoja. Kartoittamisen jälkeen työssä vertailtiin erilaisia saatavilla olevia kiven-
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The mineral feeding of horses is a subject that has been studied to some extent in 
Finland, but the practical implementation of which can be complicated.  More studies 
have been carried out in the United States and Europe.  Their results cannot be 
used directly in our circumstances, but they are good benchmarks. The need for 
minerals and vitamins of horses depends on the season, the quality of the feed, 
preserving circumstances and the work load of the horse. 

The purpose of this thesis was to survey the current mineral feeding of the part-
ner´s horse. The survey based on roughage analysis and information on other for-
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1 Työn taustaa 

Opinnäytetyön lähtökohtana oli tarve kartoittaa ja tarkistaa Ylistarossa sijaitsevan 

Ratsastuskoulu Kipinän hevosten ruokintaa painottaen tutkimusta kivennäisrehui-

hin. Ratsastuskoululla on erilaisia hevosia, joiden ruokinnan tarpeet eroavat toisis-

taan merkittävästikin. Käytössä on itse tuotettu esikuivattu säilöheinä, toiselta tuot-

tajalta ostettu kaura ja useampia erilaisia ostorehuja. Tulosten perusteella pohdittiin, 

mitä ruokinnassa pitäisi mahdollisesti täydentää kivennäisten ja vitamiinien osalta 

sekä vertailtiin erilaisia saatavilla olevia rehuja. 

Hevosten ruokinnan perusteena kannattaisi aina pitää karkearehuanalyysiä, sillä 

karkearehu on hevosen ruokinnan kivijalka, jonka päälle muu rehustus rakenne-

taan. Työtä varten teetettiin Seilabilla laaja analyysi karkearehusta. Tuloksista ilme-

nee ravitsemuksellisten arvojen lisäksi pääkivennäisten ja tärkeimpien hivenainei-

den määrä. Mukaan on liitetty analyysin tulkintaohje. (Taulukot 1-3.) Tästä sadosta 

ei ole aiemmin tehty analyysia. 

Taulukko 1 Karkearehuanalyysin tulokset ravitsemuksellisten arvojen osalta 

Tutkimus Tulos Yksikkö Menetelmä 

Kuiva-aine 670 g/kg 24 h, 80°C 

D-arvo 591 g/kg ka NIR 

Raakavalkuainen 70 g/kg ka NIR 

NDF-kuitu 643 g/kg ka NIR 

ME (muuntokel-

poinen energia) 

8,9 MJ/kg ka Laskennallinen 

SRV (sulava raa-

kavalkuainen) 

33 g/kg ka Laskennallinen 

Sokeri 102 g/kg ka NIR 
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Taulukko 2 Karkearehuanalyysin tulkintaohjeistus 

Analyysi Merkitys ruokinnassa Tavoitearvot (esi-

kuivattu säilöheinä) 

Kuiva-aine g/kg Ravintopitoisuudet ja säi-

lönnälliseen laatuun liitty-

vät arvot ilmoitetaan ki-

loissa kuiva-ainetta 

45-85 % 

Raakavalkuainen g/kg ka Riittävä valkuaisen saanti 

varmistaa lihasten. luus-

ton ja kudosten kehityk-

sen ja ylläpidon 

125-150 g/kg ka 

NDF-kuitu g/kg ka Kuitua tarvitaan paksu-

suolen pieneliötoimin-

taan, mutta liiallinen kuitu 

huonontaa rehun sula-

vuutta 

500-600 g/kg ka 

Sokeri g/kg ka Sokeri vaikuttaa rehun 

maittavuuteen ja nostaa 

energiapitoisuutta 

50-150 (<200) g/kg ka 

D-arvo g/kg ka Kuvaa rehun sulavan or-

gaanisen aineksen 

osuutta kuiva-aineessa 

660-680 g/kg ka 

Energia-arvo MJ/kg ka Rehun energiamäärä ki-

lossa kuiva-ainetta. 

Vanha yksikkö ry muute-

taan megajouleiksi kerto-

malla luvulla 11,7 

>10 MJ/kg ka 

Sulava raakavalkuainen 

(SRV) g/kg ka 

Kertoo, kuinka paljon val-

kuaisesta imeytyy hevo-

sen ruuansulatuskana-

vassa 

90-100 g/kg ka 
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Taulukko 3 Karkearehuanalyysissa määritellyt kivennäisainepitoisuudet ja niiden tavoitearvot 

Tutkimus Pitoisuus Tavoitearvo Yksikkö 

Kalsium Ca 1,4 4,0-6,0 g/kg ka 

Kalium K 19,1 20-25 g/kg ka 

Fosfori P 1,7 3,0-4,0 g/kg ka 

Magnesium Mg 0,7 1,9-2,5 g/kg ka 

Natrium Na 0,01 0-1,0 g/kg ka 

Kupari Cu 3,7 >9 mg/kg ka 

Mangaani Mn 43,1 35-150 mg/kg ka 

Sinkki Zn 16,5 35-50 mg/kg ka 

Rauta Fe 43,0 70-200 mg/kg ka 

Seleeni Se 0,06 >0,2 mg/kg ka 

Rikki S 0,92 2,0-4,0 mg/kg ka 

 

Karkearehuanalyysin tulokset olivat melko lähellä sitä, mitä oli oletettukin. Esikuiva-

tun heinän sato on korjattu kesä-heinäkuun vaihteessa 2019, esikuivattu karholla ja 

paalattu muoviin ilman säilöntäaineita. Korjuuaikaa oleellisempi tieto olisi heinän 

kasvuaste, mutta tässä tapauksessa asiasta ei ollut selvyyttä. Kuiva-ainepitoisuus 

oli 670 g/kg eli 67 %. D-arvo eli sulavan orgaanisen aineksen osuus oli 591 g/kg ka, 

eli hieman vähemmän kuin tavoitearvo, 620-650 g/kg ka. Valkuaisen ja sulavan raa-

kavalkuaisen määrät olivat jonkin verran suosituksia matalammat, 70 ja 33 g/kg ka. 

Tavoitearvot ovat 80-100 g/kg ka ja 90 g/kg ka. Hevosen on saatava rehuistaan 

riittävästi valkuaista, jotta kudokset, lihakset ja luusto voivat kehittyä oikein. NDF-

kuitua heinässä on 643 g/kg ka, tavoitearvoksi on asetettu 500-600 g/kg ka. Paksu-

suolen pieneliöstö tarvitsee runsaasti kuitua toimiakseen hyvin, mutta todella korkea 

kuitupitoisuus heikentäisi rehun sulavuutta. Muuntokelpoista energiaa taas 8,9 

MJ/kg ka, kun tavoitearvoksi esitetään yli 10 MJ/kg ka. Toisaalta ME-arvoltaan niu-

kempi rehu voi olla parempi valinta alkuperäisrotuisille, hyville rehunkäyttäjille. So-

keripitoisuus 102 g/kg ka, tavoitearvo 50-150 g/kg ka. Ratsastuskoululla on muu-

tama kaviokuumeherkkä hevonen, joten maltillinen sokeripitoisuus olikin erittäin toi-

vottu asia. Heinän kalsium-fosforisuhde on 0,8:1, eli kalsiumin lievää puutetta on 

korjattava ruokinnan kokonaisuuden kautta. Eri lähteissä mainitaan karkearehujen 

ravintoainetappioista säilytyksen aikana, mutta tarkkoja lukuja ei tahdo löytyä. 
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Suuntaa antavia määriä voitaisiin arvioida, jos karkearehusta olisi olemassa aiem-

paa analyysitietoa. 

Hevosten ruokinnassa yleiskivennäisrehuja ja lisävalmisteita tarvitaan täydentä-

mään karkearehun ja kauran kivennäisaineiden ja vitamiinien puutteita. Yleisimmät 

karkearehut ovat heinä ja kesällä laidunruoho, mutta toisinaan käytetään myös ol-

kea tai sinimailasta. Myös täysrehuja käytettäessä voidaan tarvita kivennäisruokin-

nan täydennystä, mikäli täysrehun syöttömäärät ovat pieniä, kuten käytännössä 

usein on. Vitamiinitäydennys on sisäruokintakaudella tarpeellinen lähes jokaiselle 

hevoselle. Mikäli hevonen syö kauraa, sekin kannattaisi analysoida tai käyttää ra-

vintoarvojen määrittelemiseen LUKE:n rehutaulukoita (Luke, 2014 [Viitattu 

13.5.2020]). Tätä työtä varten kaurasta ei teetetty analyysia, sillä sen syöttömäärä 

tallilla on hyvin vähäinen. 

Liian vähäinen kivennäis- ja hivenaineiden ja vitamiinien saanti aiheuttaa hevosille 

erilaisia puutostiloja. Yleensä selvin merkki puutostilasta on kavioiden tai karvapeit-

teen huono kunto. Osa oireista on vaikeammin jäljitettävissä ja puutostilan määrit-

täminen voi edellyttää verikoetta. Kivennäis- tai vitamiinivalmisteiden syöttäminen 

”summanmutikassa” tai varmuuden vuoksi ei kuitenkaan ole tarkoituksenmukaista. 

Rasvaliukoisten vitamiinien (A, D, E, K) pitkäaikaiseen liikakäyttöön liittyy yliannos-

tuksen vaara, sillä ne varastoituvat hevosen elimistöön ja kuormittavat esimerkiksi 

maksaa ja munuaisia (Täydennysrehut, 2016 [Viitattu 13.5.2020]). Hivenaineista se-

leeni on yliannosteltuna vaarallisin, sillä melko pienikin yliannostus voi aiheuttaa 

myrkytysoireita (Lillkvist 1999, 134). 

Kivennäisaineiden ja vitamiinien imeytymiseen vaikuttavat niin syljen kuin mahanes-

teiden eritys, rehujen määrä (ja erityisesti sulavan raakavalkuaisen osuus), sula-

vuus, veden saannin riittävyys sekä suoliston entsyymien ja mikrobien toiminta. 

Ruuansulatuksen eri vaiheet ja tätä kautta ravintoaineiden imeytyminen voivat hei-

kentyä esimerkiksi stressin, kovan rasituksen, riittämättömän pureskelun ja liian 

suurten väkirehun kerta-annosten seurauksena. (Lillkvist 1999, 33-39.) 
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2 Kivennäisaineet 

Kivennäisrehuista puhuttaessa esiintyy joitakin eri nimityksiä. Kivennäisaineet jae-

taan pääkivennäisiin (makrokivennäiset) ja hivenaineisiin (mikrokivennäiset). Kaik-

kia näistä ei kuitenkaan pystytä rehuanalyysissa määrittämään, joten on turvaudut-

tava noin-arvoihin tai oletuksiin, ettei analysoitu rehu sisällä näitä aineita. Myöskään 

karkearehun vitamiinisisältöä ei määritetä analyysissa, vaikka eri lähteissä maini-

taan heinän ja laidunruohon niitä sisältävän. Tarkkoja arvoja on kuitenkin haasteel-

lista löytää. Rehuanalyysejä tekevät ainakin Seilab1 ja Eurofins2 Viljavuuspalvelu. 

2.1 Makro- ja mikrokivennäiset 

Makrokivennäisiä ovat kalsium, fosfori, kalium, magnesium, natrium, kloori ja rikki. 

Näistä kalsium ja fosfori esiintyvät hevosen elimistössä yhdisteenä nimeltä kal-

siumhydroksiapatiitti. Tämä yhdiste vaikuttaa merkittävästi luuston lujuuteen. Hevo-

sen kalsiumvarastot ovat 99-prosenttisesti luissa, fosforilla vastaava luku on 80 pro-

senttia. Kalsium osallistuu myös elimistön happo-emästasapainon säätelyyn, her-

moimpulsseihin, lihasten supistumiseen, veren hyytymiseen sekä entsyymi- ja hor-

monitoimintaan. Myös fosfori osallistuu happo-emästasapainon hallintaan ja lisäksi 

sillä on omat tehtävänsä energia-aineenvaihdunnassa ja geenien toiminnassa. 

Ca:P-suhteen tulisi hevosen ruokinnassa olla 1,2-1,5:1. Mikäli suhde on vääränlai-

nen ja hevonen saakin liikaa fosforia kalsiumiin nähden, alkaa kalsiumia siirtyä luus-

tosta verenkiertoon. Tämä altistaa hevosen luustosairauksille, kuten luiden raken-

teen huokoistumiselle. (Lillkvist 1999, 112-113.) On tutkittu, että täysikasvuisen he-

vosen saamasta kalsiumista vain noin 50 % imeytyy ruuansulatuksesta, mutta eläin-

kohtaista tarkkaa lukua ei voida määrittää, sillä siihen vaikuttavat monet tekijät. Fos-

forin imeytyväksi osuudeksi on tutkimuksissa saatu noin 30-55 %. Tutkimustuloksia 

käyttäen on voitu laskea kalsiumin ja fosforin (sekä muiden kivennäisaineiden) tar-

veluvut. (NRC 2007, 70-76.) Tosin esimerkiksi Yhdysvalloissa tehtyjen tutkimusten 

 
1 Vaasantie 1, 60100 Seinäjoki, seilab(at)seinajoki.fi, 06 425 5701  

2 Graanintie 7, 50190 Mikkeli, viljavuuspalvelu(at)eurofins.fi, 015-320400  
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tuloksia ei voi aivan suoraan soveltaa Suomessa, koska hevosten rehustus ja olo-

suhteet poikkeavat toisistaan. 

Hevosen suolan tarpeesta puhuttaessa tarkoitetaan natriumkloridia eli natriumin ja 

kloorin yhdistettä. Natrium ja kloori osallistuvat kaliumin kanssa hermoimpulssien 

kuljetukseen. Natriumkloridi vaikuttaa lisäksi elimistön nestetasapainoon, solujen 

osmoottiseen paineeseen ja toimii rehuissa ”mausteena”. Natrium osallistuu lihas-

ten toimintaan ja kloori on yksi syljen ja ruuansulatusnesteiden osa. Natriumin ja/tai 

kloorin puutteesta voi aiheutua lihaskramppeja, kankeutta, ruokahalun heikkene-

mistä ja yleistä väsymystä. Imettävän tamman maidontuotanto saattaa heikentyä. 

(Lillkvist 1999, 118.) 

Myös suurin osa (n. 70 %) magnesiumista on varastoituneena hevosen luustoon. 

Se osallistuu energiantuotantoon entsyymireaktioiden kautta sekä lihasten ja her-

moimpulssien toimintaan yhdessä kaliumin kanssa. Jos rehujen valkuaispitoisuus 

nousee, nousee myös magnesiumin tarve, sillä se on yksi osatekijä proteiinisyntee-

sissä. Ca:Mg-suhde ruokinnassa tulisi olla 2,5:1. Pielessä oleva suhde voi aiheuttaa 

lihaskramppeja, toimintahäiriöitä hermostoon ja jalkaongelmia. Magnesiumin puute 

häiritsee myös kalsiumin ja kaliumin toimintaa. Yliannostus taas voi häiritä näiden 

kivennäisaineiden imeytymistä, minkä seurauksena lihakset saattavat kangistua ja 

vitamiinien hyödyntäminen heikentyä. (Lillkvist 1999, 120.) Harrington ja Walsh 

(1980) ovat tutkimuksissaan todenneet, että magnesium imeytyy paremmin epäor-

gaanisina yhdisteinä kuin orgaanisessa muodossa. Näitä epäorgaanisia yhdisteitä 

ovat muun muassa magnesiumoksidi ja magnesiumkarbonaatti (Harrington&Walsh, 

1980, NRC 2007,81 mukaan). 

Kaliumin määrä hevosen elimistössä on melko sama kuin natriumin. Ne osallistuvat 

yhdessä elimistön happo-emästasapainon ja osmoottisen paineen säätelyyn. Ka-

lium toimii solun sisäpuolisissa nesteissä, natrium puolestaan ulkopuolisissa. Myös 

kaliumia tarvitaan hermoimpulssien kuljetukseen ja glykogeenin hajottamiseen 

energian tuotantoa varten. Kaliumin puute aiheuttaa niin ikään lihasheikkoutta, ruu-

ansulatusvaivoja (ummetus) ja jopa sydämen ja munuaisten vaurioitumista. Mikäli 

hevonen saa rehuistaan liikaa suolaa, voi ilmetä kaliumin puutosoireita, ellei sen 

määrää nosteta ruokinnassa. Nestettä poistavien lääkkeiden käyttö tai pitkäaikainen 
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ripuli ovat yleisimmät syyt kaliumin puutteeseen. Niin natriumkloridia kuin ka-

liumiakin poistuu runsaasti hien mukana, joten niiden saannista pitää huolehtia var-

sinkin raskaassa työssä olevilla hevosilla. Yliannostuskaan ei kuitenkaan ole ideaa-

litilanne, sillä se häiritsee kalkin hyväksikäyttöä. (Lillkvist 1999, 121-122.) Meyer 

(1987) on tutkimuksissaan todennut, että 500-kiloisen hevosen elimistössä kalium 

esiintyy seuraavasti: 75 % luustolihaksissa, 5 % luissa, 5 % ihossa ja veressä, 4,5 

% suolistossa ja 10,5 % muissa kudoksissa (Meyer 1987, NRC 2007, 81 mukaan.) 

Rikin osuus ruokinnassa vaatikin hiukan enemmän selvittelyä. Hevosten rehuja tut-

kiessa huomattiin, että rikin osuus mainitaan ainoastaan heinän ja kauran ravintoai-

nepitoisuuksissa. Viitamäki (2007) toteaa Luontoäidin Hevoset -sivustollaan rikin 

jäävän ruokinnassa usein vähälle huomiolle, sillä se on yksi valkuaisen osatekijöistä 

ja sitä harvemmin käsitellään erillisenä ravintoaineena. Sivustolla esitetään, että 

metioniinia, kystiiniä ja kysteiiniä (aminohapot) sisältävissä proteiineissa on myös 

rikkiä. Lisäksi B-ryhmän vitamiinit tiamiini ja biotiini sisältävät rikkiä, samoin insuliini 

ja A-koentsyymi. Seleenin ja kuparin saanti vaikuttavat rikin tarpeeseen. PC-horse 

-ruokintaohjelman tiedoissa perehdytään aiheeseen tarkemmin. Hevosen rikin tarve 

täyttyy metioniinin ja kysteiinin kautta. Käytännössä tämä tarkoittaa, että kunhan 

rehun sulavan raakavalkuaisen (SRV) osuus on riittävä, ei rikin puutettakaan il-

mene. (PC-horse, [viitattu 2.6.2020].) 

Mikrokivennäisiä puolestaan ovat rauta, kupari, sinkki, jodi, koboltti, seleeni, mo-

lybdeeni, fluori, mangaani ja pii. Näistä rauta on ehkä useimmin hevosenomistajien 

pohdinnan aiheena. Hevosen elimistön raudasta noin kaksi kolmannesta on sijoit-

tuneena veren väriaineeseen, hemoglobiiniin. Yksi kolmannes on varastoituneena 

esimerkiksi maksaan, luuytimeen ja haimaan. Rautaydin sijaitsee hemi-nimisessä 

kemiallisessa ryhmässä, joka puolestaan on liittyneenä valkuaisaineeseen nimeltä 

hemoglobiini. Raudan osuus hemoglobiinista on noin 0,3 %. Hemoglobiini ja rauta 

ovat erittäin tärkeitä hapen kuljettamisessa, sillä happimolekyyli sitoutuu rautaan ja 

näin sen on mahdollista kulkeutua kudoksiin. (Kuva 1). Raudan puute tai puutteelli-

nen imeytyminen aiheuttaa anemiaa, väsymystä ja vastustuskyvyn laskua. Raudan-

puutokselta vaikuttavat oireet eivät kuitenkaan aina johdu liian vähäisestä raudan 

saannista, vaan jostain muusta seikasta: mikäli mahanestettä erittyy liian vähän tai 

hevonen ei saa riittävästi C-, E- ja B-vitamiineja, rauta ei välttämättä imeydy riittävän 
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hyvin. Myös kuparin, koboltin ja mangaanin saanti vaikuttavat jossain määrin raudan 

imeytymiseen. Liian suuri määrä fosforia, kalsiumia, sinkkiä tai kuparia häiritsee 

myös raudan imeytymistä. (Lillkvist 1999, 125-126.) 

 
Kuva 1 Raudan merkitys hemoglobiinissa (peda.net, [viitattu 2.6.2020]) 

 

Myös kupari osallistuu hemoglobiinin muodostukseen ja kuten sanottu, vaikuttaa 

myös raudan imeytymiseen. Kupari on tärkeä hermostolle, luustolle ja valkuaisai-

neenvaihdunnalle. Sen puutteesta aiheutuu anemian oireita, laihtumista ja ruuan-

sulatuksen ongelmia. Luuaineksen muodostus saattaa häiriintyä. (Lillkvist 1999, 

129.) Tarkemmin sanottuna kupari on merkitsevä aine entsyymitoiminnassa, joka 

liittyy joustavien kudosten muodostumiseen. Lisäksi se vaikuttaa hevosen kykyyn 

käyttää hyväksi rautaa, solujen mitokondrioiden toimintaan ja ihon melaniinisyntee-

siin. (NRC 2007, 89.) 

Sinkki on mukana monessa hevosen aineenvaihduntaan liittyvässä tehtävässä: se 

on mm. insuliinin ainesosa ja vaikuttaa näin hiilihydraattien hyödyntämiseen ja ener-

gia-aineenvaihduntaan. Sinkki on tärkeä tekijä hevosen kasvulle ja luiden muodos-

tumiselle sekä ihon hyvinvoinnille. Sen riittävä saanti edistää A-vitamiinin toimintaa. 

Sinkinpuutoksen oireet näkyvät yleensä iho-oireina (ihon paksuuntuminen ja hal-

keilu), karvanlähtönä, kutiamisena ja energia-aineenvaihdunnan häiriöinä. Ylian-

nostus saattaa häiritä kuparin ja raudan hyödyntämistä, mutta sitä ei synny kovin 

helposti. (Lillkvist 1999, 131.) 
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Mangaanillakin on entsyymeihin ja hiilihydraatteihin liittyviä tehtäviä aineenvaih-

dunnassa. Lisäksi se osallistuu luuston, lihasten ja hermoston toimintaan. Mangaa-

nin puute ilmenee yleisimmin nivelongelmina ja luuston haurautena, hermoston ja 

tasapainon häiriöinä sekä anemiana. Puute saattaa aiheuttaa jopa ongelmia tiineh-

tymisessä. Ruokahalu saattaa laskea ja syömättömyys tunnetusti johtaa hevosilla 

hyvin pian ongelmiin. Mangaaninpuutosta ei kuitenkaan synny kovin äkkiä, koska 

sitä lisätään lähes kaikkiin kivennäisrehuihin. (Lillkvist 1999, 132.)  

Seleenin pitoisuus heinässä ja kaurassa on ilmeisesti aiemmilla vuosikymmenillä 

ollut melko alhainen, koska Suomen maaperä oli melko seleeniköyhää. Lannoituk-

sella on kuitenkin pystytty vaikuttamaan tähän, joten puutetta ei nykyisin enää juuri 

esiinny. Seleeni toimii yhteistyössä E-vitamiinin kanssa ja ne vaikuttavat lihasten 

hapensaantiin. Ne toimivat hevosen elimistössä myös antioksidantteina estäen 

esim. rasvojen härskiintymistä ja vähentäen raskasmetallien myrkytysvaikutuksia. 

Ne pystyvät hieman ”paikkaamaan” toisiaan, jos toisen saanti on liian vähäistä. Puu-

tosoireita alkaa esiintyä lähinnä silloin, jos kummankaan saanti ei ole riittävää. Se-

leenin määrästä ruokinnassa on syytä olla tietoinen, sillä se on I-asteen myrkky ja 

jo 20-kertainen yliannostus voi aiheuttaa rajuja oireita, jopa kuoleman. (Lillkvist 

1999, 133-134.) 

Jodi on monelle tuttu kilpirauhasen toiminnan ja tyroksiini-nimisen hormonin kautta. 

Jodi vaikuttaa tyroksiinin kautta elimistön aineenvaihdunnan nopeuteen, energian-

tuotantoon ja esim. painoon. Puutosoireet ovat kilpirauhasen laajentuminen, väsy-

mys, apatia ja painon kertyminen. Tutkimuksissa voidaan havaita myös anemia ja 

hidastunut pulssi. Yliannostus puolestaan aiheuttaa kilpirauhasen liikatoimintaa ja 

epämuodostumia sikiöille. Mikäli ruokintaan etsitään hyvää jodin lähdettä, on meri-

levä yksi vaihtoehto. Sen sijaan ruokinnan vaihtoehtoja mietittäessä on otettava 

huomioon nk. goitrogeeniset kasvit, jotka vähentävät kilpirauhasen kykyä ottaa jo-

dia. (Lillkvist 1999, 135-136.) Goitrogeeneja esiintyy mm. soijapavuissa ja rypsin 

siemenissä, jollei niitä kuumenneta. Jodin oton häiriintyminen lisää aivolisäkehor-

moni TSH:n tuotantoa ja johtaa kilpirauhasen laajentumiseen. Lähteen mukaan tällä 

ei olisi niin paljon merkitystä aikuiselle hevoselle, mutta varsoille se voi aiheuttaa 

terveysongelmia. (Goitrogenic Substances in Animals, 2019.) 
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Koboltti on hivenaine ja B12-vitamiinin valmistukseen osallistuva osa. Sitäkin tarvi-

taan hemoglobiinin muodostukseen. Näin ollen koboltin puute aiheuttaa usein myös 

B12-vitamiinin puutetta, josta seuraa anemiaa, huonoa ruokahalua ja heikkenevää 

yleiskuntoa. (Lillkvist 1999, 136.) 

Pii on Lillkvistin (1999, 137) mukaan melko vähän tutkittu hivenaine. Siitä ei vie-

läkään tiedetä paljoa nisäkkäiden ravitsemuksen suhteen, mutta se on merkittävä 

osa ainakin sidekudoksissa, hyaluronihapossa ja nivelrustoissa. Tutkimuksissa on 

havaittu, että pii siinä muodossa kuin se luonnossa yleisimmin on, ei imeydy kovin 

hyvin. Sen sijaan natriumzeoliitti SZA muuttuu ruuansulatuksessa ortopiihapoksi, 

joka imeytyy ruuansulatuksesta. (NRC 2007, 99.) Piitä myydään usein piimaaval-

misteena. Näiden valmisteiden piipitoisuus näyttää vaihtelevan välillä 40 – 95 %. 

Lisäksi ne sisältävät yleensä ainakin kalsiumia ja natriumia. 

Elektrolyyttien tarjoamisen tarpeellisuudesta puhutaan melko paljon. Elektrolyyt-

tejä tarvitaan solujen ulkoisen ja sisäisen nestetasapainon säilyttämiseen. Solujen 

sisäisen ja ulkoisen tilan välillä tapahtuu väkevyyserojen tasoittuminen eli osmoosi. 

Osmoosissa vesi siirtyy solukalvon läpi laimeammasta väkevämpään liuokseen. 

Elektrolyyttejä ovat kalsium, magnesium, natrium, kalium ja kloridi. Ne osallistuvat 

myös hermoärsykkeiden kuljettamiseen elimistössä ja ovat siksi välttämättömiä. He-

vosen hikoillessa runsaasti näitä aineita voi poistua elimistöstä jopa niin, että niistä 

syntyy vajausta. Kivennäisvajetta paikataan tarvittaessa veteen sekoitetulla elektro-

lyyttivalmisteella. 
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3 Vitamiinit 

Rasvaliukoisia vitamiineja ovat A-, D-, E- ja K -vitamiinit. Hevosen elimistö ei muo-

dosta niitä itse, vaan ne on saatava rehuista. Rasvaliukoisia vitamiineja voidaan li-

sätä hevosten ruokintaan kuuriluontoisesti, sillä hevosen elimistö pystyy varastoi-

maan niitä 2-3 kuukauden tarpeiksi. (Saastamoinen&Teräväinen 2007, 18.) 

Vesiliukoisia puolestaan ovat C-vitamiini ja B-ryhmän vitamiinit (B1, B2, B6 ja B12). 

Hevosen paksusuolen pieneliöt valmistavat itse B-ryhmän vitamiineja rehuista ja vi-

tamiinien ylimäärä poistuu elimistöstä virtsan mukana. Jos pieneliöstön toiminta kui-

tenkin jostain syystä häiriintyy, B-ryhmän vitamiinien saanti on turvattava ruokinnan 

kautta. (B-vitamiinit hevosen ruokinnassa, 2017.) 

A-vitamiini vaikuttaa niin silmien toimintaan kuin ihon, karvan ja kavioidenkin kun-

toon. Sen riittävä saanti pitää limakalvot kunnossa ja ehkäisee näin myös hengitys-

tiesairauksia. Kasvavalle hevosella A-vitamiini on tärkeä, koska se vaikuttaa luun 

muodostumiseen. Liika-annostus saattaa kuitenkin aiheuttaa luuston kehityshäiri-

öitä. Laidunruoho on hyvä A-vitamiinin esiasteen, karoteenin lähde. Karoteenia on 

myös heinässä, mutta viimeistään vuodenvaihteen jälkeen se on yleensä tuhoutu-

nut valon ja säilönnän vaikutuksesta. Tämän takia kaikille hevosille suositellaan A-

vitamiinilisää vuodenvaihteesta laidunkauden alkuun asti. Hevosen elimistö pystyy 

itse säätelemään vitamiinien esiasteiden imeytymistä, joten yliannostuksen vaara 

on olemassa vain, kun ruokinnassa käytetään lisävitamiinivalmisteita. (Saastamoi-

nen&Teräväinen 2007, 19.) 

D-vitamiini ehkäisee kalsiumin puutoksen aiheuttamia haittoja ja toimii yhtenä teki-

jänä luuston mineralisoitumisessa eli kivennäisten pidättymisessä. Varsinkin nuo-

rille, työntekoa aloitteleville hevosille riittävä D-vitamiinin saanti on tarpeen, kun 

luunmuodostus nopeutuu. Hevonen saa D-vitamiinia auringonvalon lisäksi vain vi-

tamiinivalmisteista. Tämän takia runsas ulkoilu on tärkeää varsinkin varsoille. Puute 

altistaa hevosen luiden pehmenemiselle ja nivelten turvotukselle. D-vitamiini vaikut-

taa elimistön kalkki-fosforitasapainoon. (Saastamoinen&Teräväinen 2007, 19.) 
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E-vitamiini suojelee elimistöä hapen haitallisilta vaikutuksilta ja hapettumisstres-

siltä. Se vaikuttaa myös lihasten energiantuotantoon ja vastustuskykyyn mm. te-

tanusta ja hevosinfluenssaa vastaan. E-vitamiinia on tuoreessa ruohossa ja nurmi-

rehussa, mutta heinässä vain niukasti ja kaurassa niin vähän, ettei sillä katsota ole-

van merkitystä. E-vitamiinilisää voidaan tarvita koko sisäruokintakauden ajan, jollei 

hevonen saa sitä rehuistaan. Seleenin riittävä (mutta ei liiallinen!) saanti on huomi-

oitava. Lisäksi on muistettava, että jos hevonen saa rasvalisää, vaikkapa öljyä, nou-

see E-vitamiininkin tarve. Puute laskee suorituskykyä ja altistaa hevosen lihasvau-

rioille. (Saastamoinen&Teräväinen 2007, 19.) 

K-vitamiinin tarvetta hevosille ei ole määritelty, koska suolisto muodostaa K-vita-

miinia yleensä riittävästi itse. Lähinnä pitkä antibioottikuuri saattaa tehdä K-vitamii-

nilisän tarpeelliseksi. K-vitamiini osallistuu veren hyytymiseen. (Saastamoinen&Te-

räväinen 2007, 19.) 

C-vitamiini vaikuttaa muiden vitamiinien toimintaan, raudan imeytymiseen, elimis-

tön kemiallisiin tapahtumiin ja sidekudosten muodostumiseen. Hevosen elimistö 

tuottaa C-vitamiinia itse ja yleensä riittävästi. Stressi ja rasitus voivat nostaa tarvetta. 

(Saastamoinen&Teräväinen 2007, 19.) 

Hevosen paksusuoli muodostaa B-ryhmän vitamiinejakin itse. Lisäksi niitä on lai-

dunruohossa ja heinässä. Mikäli hevonen hikoaa runsaasti, voi B-vitamiinilisä olla 

paikallaan. Puutos näkyy yleensä haluttomuutena, väsymyksenä, limakalvojen kui-

vuutena sekä ihon ja karvan huonona kuntona. B-ryhmän vitamiineja ovat B1 eli 

tiamiini, B2 eli riboflaviini, B3 eli niasiini, B6 eli pyrodoksiini ja B12 eli kobalamiini. 

Lisäksi B-vitamiineihin lasketaan kuuluviksi myös biotiini, koliini ja foolihappo. 

Biotiini vaikuttaa erityisesti kavioiden kuntoon ja sitä käytetään usein hevosille, joilla 

on ongelmia kavioaineksen kanssa. (Saastamoinen&Teräväinen 2007, 19.) 

Rehujen ravintosisältöjä tutkiessa huomaa, että vitamiinipitoisuuksien ilmoittaminen 

on melko kirjavaa: karkearehuanalyysissa ja kauran ravintoarvotaulukossa niitä ei 

ilmoiteta ollenkaan, ostorehuissa puolestaan saatetaan ilmoittaa vain rasvaliukoiset 

vitamiinit tai myös vesiliukoiset. On myös huomattava, että varsinkin pitkään säily-

tettyjen rehujen vitamiinipitoisuudet saattavat alentua. 



19(52) 

 

4 Yhteistyökumppanin hevosten ruokinnan nykytilanne 

Tutkimusta varten hevoset jaoteltiin viiteen eri ryhmään painoluokan, työn kuormit-

tavuuden ja syötettävien rehujen mukaan. Syötettyjä heinäannoksia ei punnita ai-

nakaan säännöllisesti, joten Hevostietokeskuksen sivuilta löytyvää taulukkoa käy-

tettiin apuna arvioidessa, miten paljon mikäkin ryhmä saa heinää (Taulukko 4). On 

tosin huomattava, että taulukon tulokset on laskettu sellaisen säilöheinän pohjalta, 

jonka kuiva-ainepitoisuus on ollut keskimäärin 52 %, kun taas tämän työn laskel-

missa käytetyn säilöheinän kuiva-ainepitoisuus oli 67 %. Jos siis hevonen syö 12 kg 

heinää, jonka ka-% on 52, se saa 6,24 kg kuiva-ainetta. Jos ka-% on 67, tulos on 

8,04 kg kuiva-ainetta. Tämä tarkoittaa, että hevoset voivat saada hieman enemmän 

kuiva-ainetta kuin laskelmat osoittavat. 

Taulukko 4 Vaikka vain osa hevosista syö heinää vapaasti, käytettiin tätä taulukkoa apuna heinän määrää ar-
vioidessa (Hevostietokeskus, [viitattu 2.6.2020]). 

Hevosten säilöheinän (ka keskim. 52 %) keskimääräisiä kulutusmääriä vapaassa 

ruokinnassa (NRC 2007 pohjalta) 

Hevosen paino (kg) Säilöheinän keskim. kulutus (kg) 

300 8-13 

400 11-17 

500 13,5-21 

600 16-25 

 

Laskelmat tehtiin karkearehuanalyysin tietojen (taulukot 1-3), karkearehun syöttö-

määrien (Taulukko 4) ja ostorehujen tuotesisältöjen pohjalta. Kivennäisaineiden ja 

vitamiinien tarvelukujen määrittelyyn vaikuttivat lisäksi kunkin hevosryhmän paino-

luokka, työn kuormittavuus ja mahdolliset erityispiirteet. Kevyt työ kestää vain lyhyen 

ajan kerrallaan, ei ole välttämättä päivittäistä eikä hevonen hikoa. Kohtalaisessa 

työssä hevonen jo hikoaa ja työ voi kestää 1-3 tuntia. Tämä on tyypillinen rasitus 

ratsastuskoulun hevosille. Raskaassa työssä oleva hevonen hikoaa voimakkaam-

min ja sen syke on korkeammalla koko harjoituksen ajan. Harjoitus on säännöllistä 

ja tähtää kehittymiseen ja kilpailemiseen. (Hevosten energia- ja valkuaissuositukset 

[viitattu 2.6.2020].) 
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Kivennäisaineiden tarveluvut, joita laskelmissa käytettiin, ovat kirjasta Ruokinnalla 

Tuloksiin 3 (Lillkvist 1999, 112-137). Vertailun vuoksi taulukoitiin vierekkäin sekä 

Lillkvistin (1999), NRC:n että LUKEn kivennäisaine- ja vitamiinisuositukset. Tarve-

luvut olivat suomalaisissa lähteissä melko yhtenevät, NRC:n esittämät luvut luon-

nollisesti hieman poikkesivat linjasta. Taulukon tyhjät kohdat osoittavat, että kai-

kissa lähteissä ei ole ilmoitettu kyseisen aineen tarvelukua (Taulukko 5). Hevosten 

elopainot määritettiin painomittanauhan avulla, mutta sen tulos saattaa käyttöoh-

jeen mukaan heittää noin 50 kg. 

Taulukko 5 Kivennäisaineiden ja vitamiinien tarveluvut Lillkvistin, NRC:n ja LUKEn suositusten perusteella 
(Lillkvist 1999, 33-137; NRC 2007, 70-99; LUKE: Hevosten kivennäissuositukset [viitattu 2.6.2020].) 

TARVELUVUT                         

    

200-
250 
kg Lillkvist 

500 
kg Lillkvist 

200 
kg NRC 

500 
kg NRC 

250 
kg LUKE 

500 
kg LUKE 

Kalsium   12,5 g/vrk 30 g/vrk 8 g/vrk 35 g/vrk 16,5 g/vrk 33 g/vrk 
Kalium   10 g/vrk 30 g/vrk 10 g/vrk 32 g/vrk   g/vrk   g/vrk 
Fosfori   8,5 g/vrk 20 g/vrk 5,6 g/vrk 21 g/vrk 10 g/vrk 20 g/vrk 
Magnesium 5 g/vrk 10 g/vrk 3 g/vrk 11,5 g/vrk 5 g/vrk 10 g/vrk 
Natrium   8 g/vrk 12 g/vrk 4 g/vrk 17,8 g/vrk   g/vrk   g/vrk 
Kupari   30 mg/vrk 60 mg/vrk 40 mg/vrk 112,5 mg/vrk 30 mg/vrk 60 mg/vrk 
Mangaani 150 mg/vrk 300 mg/vrk 160 mg/vrk 450 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
Sinkki   150 mg/vrk 300 mg/vrk 160 mg/vrk 450 mg/vrk 250 mg/vrk 500 mg/vrk 
Rauta   175 mg/vrk 350 mg/vrk 160 mg/vrk 450 mg/vrk 250 mg/vrk 500 mg/vrk 
Seleeni   0,45 mg/vrk 0,9 mg/vrk 0,4 mg/vrk 1,13 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
Rikki    g/vrk  g/vrk 6 g/vrk 16,9 g/vrk   g/vrk   g/vrk 
Jodi   1 mg/vrk 1 mg/vrk 1,4 mg/vrk 4 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
Pii   5 g/vrk 10 g/vrk   g/vrk   g/vrk   g/vrk   g/vrk 
Koboltti   0,4 mg/vrk 0,6 mg/vrk 0,2 mg/vrk 0,6 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
Molybdeeni   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
Kloori   12 g/vrk 18 g/vrk 16 g/vrk 53,3 g/vrk   g/vrk   g/vrk 
Vitamiinit                         

A   
15 

000 ky/vrk 
30 

000 ky/vrk 6000 ky/vrk 22500 ky/vrk 15000 ky/vrk 30000 ky/vrk 
D3   1500 ky/ vrk 3000 ky/vrk 1320 ky/vrk 3300 ky/vrk 1500 ky/vrk 3000 ky/vrk 
E   150 mg/ vrk 300 mg/vrk 200 mg/vrk 900 mg/vrk 200 mg/vrk 400 mg/vrk 
C   100 mg/ vrk 200 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
K3     mg/ vrk  mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
B1   10 mg/ vrk 20 mg/vrk 12 mg/vrk 46,3 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
B2   15 mg/ vrk 30 mg/vrk 8 mg/vrk 22,5 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
B6   5 mg/ vrk 10 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
B12   5 mg /vrk 10 mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk   mg/vrk 
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4.1 Ruokintaryhmä 1 

Alkuperäisrotuinen poni, hyvin kevyt työ 1-2 tuntia päivässä, painoluokka 200-250 

kg. Poni on vapaalla heinäruokinnalla päivisin ja yöksi se saa rajoitetun määrän hei-

nää. Ponin syömäksi heinämääräksi arvioitiin 8,5 kg/vrk eli 6 kg ka/vrk. Kuiva-ai-

nepitoisuustieto perustuu analyysin tulokseen (670 g/kg). Poni saa ainoastaan hei-

nää, ei muuta. Laskelman tulokset ovat ohessa (Taulukko 6). 

Taulukko 6 Ponin ruokinnassa on pientä puutetta kalsiumista 

  Heinä 8,5 kg/vrk         

    6 kg ka/vrk         

    Kivennäisaineiden saanti Tarve      

Kalsium   7,97 g/vrk   12,5 g/vrk 

Kalium   108,77 g/vrk   10 g/vrk 

Fosfori   9,68 g/vrk   8,5 g/vrk 

Magnesium 3,99 g/vrk   5 g/vrk 

Natrium   0,06 g/vrk   8 g/vrk 

Kupari   21,07 mg /vrk   30 mg/vrk 

Mangaani 245,45 mg /vrk   150 mg/vrk 

Sinkki   93,97 mg /vrk   150 mg/vrk 

Rauta   244,89 mg /vrk   175 mg/vrk 

Seleeni   0,34 mg /vrk   0,45 mg/vrk 

Rikki   5,24 g/vrk   Ei ilm. g/vrk 

Jodi 
Ei ilmoi-
tettu   mg/ vrk   1 mg/vrk 

Pii 
Ei ilmoi-
tettu    g/vrk   5 g/vrk 

Koboltti 
Ei ilmoi-
tettu    mg/vrk   0,4 mg/vrk 

Kloori 
Ei ilmoi-
tettu    g/vrk   12 g/vrk 

 

Fosforia on tarpeeseen nähden riittävästi, mutta kalsiumin määrä näyttää jäävän 

hieman vajaaksi. Ruokinnan Ca:P-suhteen tulisi olla 1,2-1,5:1, mutta kuten huoma-

taan, suhde on noin 0,8:1. Heinän kaliumpitoisuus puolestaan on melko korkea tar-

velukuihin nähden, mikä saattaa aiheuttaa sen, ettei poni pysty hyödyntämään hei-

nästä saamaansa kalkkia täysimääräisesti. Kaliumin runsaus tarvelukuun nähden 

on ilmeisesti kuitenkin enemmän sääntö kuin poikkeus. Magnesiumin saanti on 

melko lähellä tarvelukua. Ca:Mg-suhde ruokinnassa tulisi olla 2,5:1 (kuten aiemmin 

makrokivennäisistä puhuttaessa todettiin), mutta se on tässä noin 2:1, koska kal-

siumia on hiukan niukasti. Natriumin saanti heinästä on vähäistä, mutta ponilla on 
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suolakivi, jota se voi vapaasti nuolla. Kuparin ja raudan saanti jäävät jonkin verran 

tarveluvuista, mutta toisaalta mangaanin vähintään riittävä saanti ainakin pitää huo-

len, että ne imeytyvät hyvin. Sinkkiä poni saa vain noin 62 % tarveluvusta. Ulospäin 

siinä ei näy tyypillisiä sinkinpuutokseen liittyviä oireita, joten vaje ei todennäköisesti 

ole merkittävä. Seleenin tarve täyttyy yli 75-prosenttisesti, joten se kaipaisi rinnal-

leen ehkä vain hiukan E-vitamiinia. 

Koska ponin rasitus on hyvin kevyttä eivätkä yksittäisten kivennäisaineiden vajeet 

ole kovin huomattavia, ei niillä ole ratkaisevan suurta merkitystä. Tilanne voisi olla 

toinen, mikäli rasitusta alettaisiin lisätä. Tämä poni ei laidunna tai laiduntaa hyvin 

rajoitetusti kesäisin, mutta kun uuden sadon heinää aletaan tarjota, voisi olla hyvä 

ottaa siitä analyysi ja tarkistaa (kaikkien) ravintoaineiden saanti. Perehdymme hei-

nän koko ravintosisältöön vielä luvussa 5. 

Tällä hetkellä olennaisinta olisi korjata ruokinnan Ca:P-suhdetta. Jos poni saisi vaik-

kapa tallilla jo käytössä olevaa yleiskivennäistä 30 g/vrk annostelulla, olisi Ca:P-

suhde 1,3:1 eli hyvä. Kivennäisaineiden saanti kokonaisuudessaan näyttäisi silloin 

seuraavalta (Taulukko 7). 
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Taulukko 7 Tallilla käytössä olevan kivennäisen lisäämisellä olisi suotuisa vaikutus ponin ruokintaan 

    Saanti 
Kivennäislisä 0,3 
kg Saanti lisän kanssa Tarve      

Kalsium   7,97 6,6   14,57   12,5 g/vrk 

Kalium   108,77     108,77   10 g/vrk 

Fosfori   9,68 1,5   11,18   8,5 g/vrk 
Magne-
sium   3,99 0,6   4,59   5 g/vrk 

Natrium   0,06 1,8   1,86   8 g/vrk 

Kupari   21,07 13,2   34,27   30 mg/vrk 

Mangaani   245,45 60,3   305,75   150 mg/vrk 

Sinkki   93,97 60,3   154,27   150 mg/vrk 

Rauta   244,89     244,89   175 mg/vrk 

Seleeni   0,34 0,15   0,49   0,45 mg/vrk 

Rikki   5,24     5,24   Ei ilm. mg/vrk 

Jodi     0,6    0,6   1 mg/vrk 

                 
Koboltti     0,3    0,3   0,4 mg/vrk 

Vitamiinit                   

A     3000    3000   30000 KY/vrk 

D3     480    480   3000 KY/vrk 

 

Ca:Mg-suhde olisi tällä kivennäisellä ja annostelulla hieman korkea, noin 3:1. Se on 

kuitenkin todennäköisesti vähemmän haitallista kuin pielessä oleva kalsiumin ja fos-

forin tasapaino. Kivennäisestä poni saisi hiukan A- ja D-vitamiinejakin, mutta pieni 

vitamiinilisäkin voisi olla paikallaan. 

4.2 Ruokintaryhmä 2 

Ryhmä 2: kaksi kylmäveristä, kohtalainen työ 1-3 tuntia päivässä, painoluokka 450-

500 kg. Molemmat syövät heinää noin 14 kg/vrk eli 9,4 kg ka/vrk. Toinen saa kauraa 

0,25 kg ja toinen 0,5 kg. Kauran ravintoarvot määriteltiin käyttäen LUKEn taulukkoa 

ja hehtolitrapainoa 45-54 kg/hl. Molemmat saavat yleiskivennäistä 30 g. Taulu-

koissa 8 ja 9 ovat laskelmien tulokset. 
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Taulukko 8 Tämä hevonen syö heinää noin 9,4 kg/vrk, kauraa 0,25 kg ja kivennäistä 30 g 

  

Heinä 
9,38 
kg/ka 
vrk   Kaura, 0,25 kg Kivennäinen Saanti yht.   Tarve 

Kalsium 13,13 g/vrk 0,125 g/vrk 6,6 g/vrk 19,86 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 179,16 g/vrk 1,075 g/vrk     180,23 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 15,95 g/vrk 0,7525 g/vrk 1,5 g/vrk 18,20 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 6,57 g/vrk 0,258 g/vrk 0,6 g/vrk 7,42 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 0,09 g/vrk 0,05 g/vrk 1,8 g/vrk 1,94 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 34,71 mg /vrk 1 mg /vrk 13,2 mg/vrk 48,91 mg /vrk 60 mg/vrk 
Man-
gaani 404,28 mg /vrk 7,5 mg /vrk 60,3 mg/vrk 472,08 mg /vrk 300 mg/vrk 

Sinkki 154,77 mg /vrk 7 mg /vrk 60,3 mg/vrk 222,07 mg /vrk 300 mg/vrk 

Rauta 403,34 mg /vrk 18 mg /vrk     421,34 mg /vrk 350 mg/vrk 

Seleeni 0,56 mg /vrk 0,0225 mg /vrk 0,15 mg/vrk 0,74 mg /vrk 0,9 mg/vrk 

Rikki 8,63 g/vrk 0,35 g/vrk     8,98 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/vrk 0,025 mg/vrk 0,6 mg/vrk 0,625 mg/ vrk 1 mg/vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk         10 g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk 0,0175 mg/vrk 0,3 mg/vrk 0,3175 mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk 0,1 mg/vrk     0,1 mg/vrk   mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk 0,25 g/vrk     0,25 g/vrk 18 g/vrk 
Vitamii-
nit                     

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 3000 ky/vrk 3000 ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 480 ky/vrk 480 ky/vrk 3000 ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 300 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 
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Taulukko 9 Tämä hevonen puolestaan syö kauraa 0,5 kg/vrk, muutoin ruokinta on sama 

Heinä 9,38 kg ka/vrk Kaura, 0,5 kg Kivennäinen  Saanti yht.   Tarve 

Kalsium 13,13 g/vrk 0,25 g/vrk 6,6 g/kg 19,98 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 179,15 g/vrk 2,15 g/vrk     181,31 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 15,94 g/vrk 1,505 g/vrk 1,5 g/kg 18,95 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 6,56 g/vrk 0,51 g/vrk 0,6 g/kg 7,68 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 0,09 g/vrk 0,1 g/vrk 1,8 g/kg 1,99 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 34,7 
mg 
/vrk 2 mg /vrk 13,2 mg/kg 49,91 mg /vrk 60 mg/vrk 

Man-
gaani 404,27 

mg 
/vrk 15 mg /vrk 60,3 mg/kg 479,58 mg /vrk 300 mg/vrk 

Sinkki 154,77 
mg 
/vrk 14 mg /vrk 60,3 mg/kg 229,07 mg /vrk 300 mg/vrk 

Rauta 403,34 
mg 
/vrk 36 mg /vrk     439,34 mg /vrk 350 mg/vrk 

Seleeni 0,56 
mg 
/vrk 0,04 mg /vrk 0,15 mg/kg 0,76 mg /vrk 0,9 mg/vrk 

Rikki 8,629 g/vrk 0,7 g/vrk     9,33 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. 
mg/ 
vrk 0,05 mg/vrk 0,6 mg/kg 0,65 mg/vrk 1 mg/vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk             10 g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk 0,03 mg/vrk 0,3 mg/kg 0,335 mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk 0,2 mg/vrk     0,2 mg/vrk   mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk 0,5 g/vrk     0,5 g/vrk 18 g/vrk 
Vitamii-
nit                     

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 3000 ky/kg 3000 ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 480 ky/kg 480 ky/vrk 3000 ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 300 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 

 

 

Näiden hevosten ruokinnat ovat niin lähellä toisiaan, että niitä voi arvioida yhdessä. 

Kummankin Ca:P-suhde on noin 1:1. Ca:Mg-suhde on noin 2,6:1 eli hyvä. Runsaan 

kaliumin vaikutusta voi jälleen pohtia. Hevosilla ei toisaalta ole liiallisesta kaliumista 
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kieliviä vaivoja, joten sitä ei kannata tuijottaa liikaa. Natriumin ja kloorin (natriumklo-

ridin) määrä ei ole suuri, mutta näilläkin hevosilla on suolakivet vapaasti käytettävis-

sään. Muut kivennäisaineet näyttävät olevan varsin lähellä tarvelukuja. Toinen he-

vosista on saanut joskus rautalisää, mutta ainakaan nyt raudanpuutteesta ei tarvitse 

olla huolissaan.  

Pienillä syöttömäärillä (0,25 kg ja 0,5 kg) kauran osuus kivennäisaineista jää vä-

häiseksi, joskin sen kivennäispitoisuudet yleensäkin ovat pienet. Näiden hevosten 

ruokinnassa suurin huomio kiinnittyy vitamiinien vähäisyyteen. Heinän vitamiinipitoi-

suus on todennäköisesti jo varsin alhainen, eivätkä väkirehu ja kivennäisrehu pysty 

paikkaamaan vitamiinien puutetta. Laidunkauden alettua vitamiinivarastot pääsevät 

täyttymään. Jos kuitenkin mietitään ruokinnan tarpeita maalis-huhtikuussa (kar-

kearehunäytteen ottamisen aikaan) olisi ADE-vitamiinilisä ollut silloin paikallaan. 

4.3 Ruokintaryhmä 3 

Ryhmä 3: kolme ratsastuskouluhevosta, painoluokka 450-550 kg, kohtalainen työ 

1-3 tuntia päivässä. Tämän ryhmän hevoset ovat hieman erilaisia tarpeiltaan. Yksi 

on noin 450-kiloinen, iso poni, jonka PPID (Cushingin tauti) ja kaviokuumeherkkyys 

täytyy ottaa huomioon ruokinnassa. Sille ei anneta väkirehua, mutta se saa kiven-

näisten vuoksi ja lääkkeen alas saamiseksi mash-tyyppistä rehua 0,3 kg. Mash tar-

koittaa rehua, joka lisätään kuivana veteen. Vesimäärästä riippuen rehuannoksesta 

tulee joko kosteaa ”puuroa” tai lähes juotavaa. Toiselle puoliveriselle on valittu vat-

saystävällinen, matalatärkkelyksinen täydennysrehu, jota se saa 0,4 kg. Kolmas he-

vonen, ikääntynyt puoliverinen, saa 0,2 kg kauratonta täydennysrehua. Kaikki kolme 

syövät heinää noin 12 kg/vrk eli 8 kg ka/vrk. Puoliveriset saavat myös pellava-

rouhetta noin 100 g kuivana (turvotetaan veteen). Puoliveriset laiduntavat kesällä, 

poni ei. Laskelmien tulokset ovat taulukoissa 10-12. 
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Taulukko 10 Iso poni, painoluokka 400-450 kg, erityispiirteenä PPID ja kaviokuumeherkkyys 

Heinä 8,04 kg ka/vrk Pellavar. 0,116 kg Mash 0,3 kg 
Saanti 
yht.     Tarve 

Kalsium 11,26 g/vrk 0,24 g/vrk 1,06 g/vrk 12,55 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 153,56 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 153,56 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 13,67 g/vrk 0,64 g/vrk 1,47 g/vrk 15,78 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 5,63 g/vrk 0,03 g/vrk 0,80 g/vrk 6,46 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 0,08 g/vrk 0,03 g/vrk 3,10 g/vrk 3,21 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 29,75 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 2,27 mg /vrk 32,02 mg /vrk 60 mg /vrk 
Man-
gaani 346,52 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 17,69 mg /vrk 364,21 mg /vrk 300 mg /vrk 

Sinkki 132,66 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 12,68 mg /vrk 145,34 mg /vrk 300 mg /vrk 

Rauta 345,72 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 97,28 mg /vrk 443,00 mg /vrk 350 mg /vrk 

Seleeni 0,48 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 0,04 mg /vrk 0,52 mg /vrk 0,9 mg /vrk 

Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk 0,14 mg/ vrk 0,14 mg/ vrk 1 mg/ vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 10 g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 0,10 mg/vrk 0,10 mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Vitamiinit                   

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 3000 ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 300 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 10 mg/vrk 
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Taulukko 11 Herkkävatsainen puoliverinen, painoluokka 500 kg 

Heinä 8,04 kg ka/vrk 
Pellavar. 0,116 
kg Täyd.rehu 1, 0,36 kg 

Saanti 
yht.     Tarve 

Kalsium 11,26 g/vrk 0,24 g/vrk 2,84 g/vrk 14,33 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 153,56 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 153,56 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 13,67 g/vrk 0,64 g/vrk 1,78 g/vrk 16,08 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 5,63 g/vrk 0,03 g/vrk 1,42 g/vrk 7,08 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 0,08 g/vrk 0,03 g/vrk 1,07 g/vrk 1,18 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 29,75 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk              16,33    
mg 
/vrk 46,08 

mg 
/vrk 60 

mg 
/vrk 

Man-
gaani 346,52 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. 

mg 
/vrk 346,52 

mg 
/vrk 300 

mg 
/vrk 

Sinkki 132,66 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. 
mg 
/vrk 132,66 

mg 
/vrk 300 

mg 
/vrk 

Rauta 345,72 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. 
mg 
/vrk 345,72 

mg 
/vrk 350 

mg 
/vrk 

Seleeni 0,48 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 
                
0,18    

mg 
/vrk 0,67 

mg 
/vrk 0,9 

mg 
/vrk 

Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. 
mg/ 
vrk Ei ilm. 

mg/ 
vrk 1 

mg/ 
vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 10 g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Vitamiinit                   

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 3000 ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk              23,08    mg/vrk 23,08 mg/vrk 300 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
0,05    mg/vrk 0,05 mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
4,62    mg/vrk 4,62 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
4,62    mg/vrk 4,62 mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
1,07    mg/vrk 1,07 mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
0,05    mg/vrk 0,05 mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
                
2,31    mg/vrk 2,31 mg/vrk 10 mg/vrk 

 

  



29(52) 

 

Taulukko 12 Ikääntynyt puoliverinen, painoluokka 500-550 kg 

Heinä 8,04 kg ka/vrk 
Pellavar. 0,116 
kg 

Täyd.rehu 2, 0,1 
kg 

Saanti 
yht.     Tarve 

Kalsium 11,26 g/vrk 0,24 g/vrk 0,92 g/vrk 12,41 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 153,56 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 153,56 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 13,67 g/vrk 0,64 g/vrk 0,51 g/vrk 14,82 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 5,63 g/vrk 0,03 g/vrk 0,40 g/vrk 6,06 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 0,08 g/vrk 0,03 g/vrk 0,57 g/vrk 0,69 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 29,75 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 29,75 mg /vrk 60 mg /vrk 
Man-
gaani 346,52 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 346,52 mg /vrk 300 mg /vrk 

Sinkki 132,66 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 132,66 mg /vrk 300 mg /vrk 

Rauta 345,72 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 345,72 mg /vrk 350 mg /vrk 

Seleeni 0,48 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 0,48 mg /vrk 0,9 mg /vrk 

Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk 1 mg/ vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 10 g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 
Vitamii-
nit Ei ilm.   Ei ilm.       Ei ilm.       

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 1704,56 ky/vrk 1704,56 ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 160,16 ky/vrk 160,16 ky/vrk 3000 ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 56,63 mg/vrk 56,63 mg/vrk 300 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 47,13 mg/vrk 47,13 mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 1,94 mg/vrk 1,94 mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 1,83 mg/vrk 1,83 mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 1,94 mg/vrk 1,94 mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 0,03 mg/vrk 0,03 mg/vrk 10 mg/vrk 

 

 

 

 

Ponin ruokinnan Ca:P-suhde näyttäisi olevan noin 0,8:1. Kaikesta muusta paitsi ka-

liumista, mangaanista ja raudasta näyttäisi olevan pientä puutetta, mutta ei mitään 

hälyttävää. Ca:Mg-suhde on noin 1,9:1 eli kalsiumia saisi olla ponin ruokinnassa 

hiukan enemmän. Puutteet olisi helppo täydentää yleiskivennäisellä, mutta koke-
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muksesta on todettu, ettei poni oikein tahdo syödä niitä. Tässä tapauksessa täyden-

nykseksi voisi etsiä ruokintakalkkivalmisteen. Ruokintakalkki on hyvä kalsiumin 

lähde. Jos hevosta ruokitaan kauralla, tulisi kalkki antaa kuitenkin erillisellä ruokin-

takerralla, sillä kauran kuoren fytiinihappo heikentää sen imeytymistä. Tämä poni ei 

missään olosuhteissa syö kauraa, mutta asia on kuitenkin hyvä tietää. ADE-vitamii-

nilisä voisi tulla myös kyseeseen, koska se edesauttaisi myös kivennäisaineiden 

imeytymistä. 

Matalatärkkelyksistä täydennysrehua syövän puoliverisen ruokinnan Ca:P-suhde 

on noin 0,9:1 ja Ca:Mg-suhde 2:1. Pieni kalsiumlisä ja vitamiinilisä voisivat olla täl-

lekin hevoselle hyvä valinta. Muiden kivennäisaineiden saanti näyttää vasta-van 

melko hyvin tarvelukuja. Tämä hevonen saa rehuistaan myös hieman K-, C- ja B-

ryhmän vitamiineja. 

Vanhemman puoliverisen ruokinnassa Ca:P-suhde on noin 0,9:1, joten sekin hyö-

tyisi kalsiumin lisäämisestä. Ca:Mg-suhde on 2:1 eli melko hyvä, mutta korjaantuisi 

samalla konstilla. Tämä hevonen saa rehuistaan enemmän A-, D-, E- ja C-vita-

miineja kuin muut, mutta sillekin voisi hyvin antaa vitamiinilisän. Tämän ryhmän he-

vosten tarpeet olivat lopulta melko samanlaiset, vaikka hevoset ovat keskenään hiu-

kan erilaisia ja ruokinnan suunnittelussa on otettava huomioon eri asioita. 

Kaikkien tämän ryhmän hevosten ruokinnassa makrokivennäisten, pois lukien ka-

liumin, osuus jää hieman alhaiseksi. Natriumin saantia ei voi tietenkään arvioida 

pelkästään näiden lukujen perusteella, koska hevoset saavat sitä myös suolaki-

vestä. Vertailulaskelmissa voidaan tutkia, miten täydennysrehujen syöttömäärän 

nostaminen tai jonkin kivennäisvalmisteen ottaminen ruokintaan muuttaisi tuloksia. 

4.4 Ruokintaryhmä 4 

Ryhmä 4: kaksi ratsastuskouluhevosta, painoluokka 500-550 kg, kohtalainen työ 1-

3 tuntia päivässä. Tämän ryhmän hevoset syövät heinää 12 kg/vrk eli 8 kg ka/vrk. 

Molemmat syövät lisäksi 0,5 kg täysrehua ja 0,4 kg täydennysrehua sekä 100 g 

pellavarouhetta kuivana (turvotetaan veteen). Taulukoissa 13 ja 14 on laskelmien 

tulokset. 
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Taulukko 13 Kaksi ratsastuskouluhevosta, painoluokka 500-550 kg, ruokinnan sisältö 

  
Heinä 8,04 kg 
ka/vrk Täysrehu 0,5 kg Täyd.rehu 0,36 kg Pellavar. 0,116 kg 

Kalsium 11,26 g/vrk 2,98 g/vrk 2,84 g/vrk 0,24 g/vrk 

Kalium 153,56 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Fosfori 13,67 g/vrk 2,13 g/vrk 1,78 g/vrk 0,64 g/vrk 
Magne-
sium 5,63 g/vrk 1,45 g/vrk 1,42 g/vrk 0,03 g/vrk 

Natrium 0,08 g/vrk 1,36 g/vrk 1,07 g/vrk 0,03 g/vrk 

Kupari 29,75 mg /vrk 8,52 mg /vrk 16,33 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Mangaani 346,52 mg /vrk 33,22 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Sinkki 132,66 mg /vrk 42,59 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Rauta 345,72 mg /vrk 30,24 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Seleeni 0,48 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 0,18 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/ vrk 0,35 mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk Ei ilm. mg/ vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk 0,12 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Vitamiinit               

A Ei ilm. ky/vrk 4259,20 ky/vrk 461,50 ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk 425,92 ky/vrk 184,60 ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk 170,37 mg/vrk 23,08 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 0,05 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 4,62 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk 4,26 mg/vrk 4,62 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk 4,26 mg/vrk 1,07 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk 0,85 mg/vrk 0,05 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk 0,04 mg/vrk 2,31 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
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Taulukko 14 Kaksi ratsastuskouluhevosta, painoluokka 500-550 kg, kivennäisten ja vitamiinien saanti sekä 

tarve 

  Saanti yht. Tarve   

Kalsium 17,31 g/vrk 30 g/vrk 

Kalium 153,56 g/vrk 30 g/vrk 

Fosfori 18,21 g/vrk 20 g/vrk 
Magne-
sium 8,53 g/vrk 10 g/vrk 

Natrium 2,53 g/vrk 12 g/vrk 

Kupari 54,60 mg /vrk 60 mg /vrk 

Mangaani 379,75 mg /vrk 300 mg /vrk 

Sinkki 175,25 mg /vrk 300 mg /vrk 

Rauta 375,96 mg /vrk 350 mg /vrk 

Seleeni 0,67 mg /vrk 0,9 mg /vrk 

Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi 0,35 mg/ vrk 1 mg/ vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk 10 g/vrk 

Koboltti 0,12 mg/vrk 0,6 mg/vrk 
Molyb-
deeni Ei ilm. mg/vrk  Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk  Ei ilm. g/vrk 

Vitamiinit       

A 4720,70 ky/vrk 30 000 ky/vrk 

D3 610,52 ky/vrk 3000 ky/vrk 

E 193,44 mg/vrk 300 mg/vrk 

C 0,05 mg/vrk 200 mg/vrk 

K3 4,62 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 8,87 mg/vrk 20 mg/vrk 

B2 5,32 mg/vrk 30 mg/vrk 

B6 0,90 mg/vrk 10 mg/vrk 

B12 2,35 mg/vrk 10 mg/vrk 

 

Tällä ruokinnalla Ca:P-suhde on noin 1:1 eli lähempänä oikeaa, mutta kalsiumin 

lisääminen olisi hyväksi. Ca:Mg-suhde on 2:1 eli melko hyvä. Vitamiinien saantikin 

on kohtalaista, vaikka lisä voisi olla hyväksi. Toinen hevosista pääsee kesällä laitu-

melle, jolloin vitamiinivarastot pääsevät täydentymään. Toinen ei voi kaviokuume-

taustansa vuoksi laiduntaa kuin rajoitetusti, joten sille lisä voisi olla paikallaan ke-

sään asti. 
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4.5 Ruokintaryhmä 5 

Ryhmä 5: kilpa/siitoshevonen, painoluokka 500-550 kg. Tämä hevonen on vielä 

hetki sitten tehnyt raskasta työtä. Allergioiden vuoksi se sai väkirehun sijaan rasva-

lisää, mutta lepojakson vuoksi se on lopetettu. Hevosen on kuitenkin tarkoitus palata 

valmennukseen, joten laskelmissa käytettiin raskaan työn tarvelukuja. Tämä hevo-

nen syö heinää noin 14 kg/vrk eli noin 9 kg ka/vrk. Lisäksi viherpellettiä 0,7 kg, pel-

lavarouhetta 100 g kuivana (+vesi), suolalisää 30 g ja kivennäistä 150 g. Hevosella 

on allergioita, joiden vuoksi sen rehut on valittu tarkkaan ja kivennäinenkin on toinen 

kuin ryhmällä 2. Laskelmien tulokset ilmenevät taulukoista 15 ja 16. 

Taulukko 15 Kilpa/siitoshevonen, painoluokka 500-550 kg. Tämä hevonen syö viherpellettiä heinän ravintoai-
neiden täydentämiseksi 

  
Heinä 9,38 kg 
ka/vrk Viherp. 0,64 kg 

Pellavar. 0,116 
kg Suolalisä 0,03 kg 

Kivennäinen 0,15 
kg 

Kalsium 13,13 g/vrk 10,94 g/vrk 0,24 g/vrk Ei ilm. g/vrk 24 g/vrk 

Kalium 179,16 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Fosfori 15,95 g/vrk 1,46 g/vrk 0,64 g/vrk Ei ilm. g/vrk 6 g/vrk 
Magne-
sium 6,57 g/vrk 0,91 g/vrk 0,03 g/vrk Ei ilm. g/vrk 9 g/vrk 

Natrium 0,09 g/vrk 0,43 g/vrk 0,03 g/vrk 12 g/vrk 15 g/vrk 

Kupari 34,71 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 135 mg /vrk 
Man-
gaani 404,28 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Sinkki 154,77 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Rauta 403,34 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 

Seleeni 0,56 mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk Ei ilm. mg /vrk 2,25 mg /vrk 

Rikki 8,63 g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Pii Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Koboltti Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

Kloori Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk Ei ilm. g/vrk 18 g/vrk Ei ilm. g/vrk 
Vitamii-
nit                  

A Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. IE/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 15000 IE/vrk 

D3 Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. IE/vrk Ei ilm. ky/vrk Ei ilm. ky/vrk 1500 IE/vrk 

E Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 750 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 
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Taulukko 16 Kilpa/siitoshevosen kivennäisaineiden ja vitamiinien saanti ja tarve 

  Saanti yht.   Tarve 

Kalsium 48,31 g/vrk 40 g/vrk 

Kalium 179,16 g/vrk 50 g/vrk 

Fosfori 24,04 g/vrk 30 g/vrk 
Magne-
sium 16,51 g/vrk 20 g/vrk 

Natrium 27,55 g/vrk 20 g/vrk 

Kupari 169,71 mg /vrk 120 mg /vrk 

Mangaani 404,28 mg /vrk 400 mg /vrk 

Sinkki 154,77 mg /vrk 400 mg /vrk 

Rauta 403,34 mg /vrk 450 mg /vrk 

Seleeni 2,81 mg /vrk 1 mg /vrk 

Rikki 8,63 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi 0,00 mg/vrk 2 mg/vrk 

Pii 0,00 g/vrk 15 g/vrk 

Koboltti 0,00 mg/vrk 1 mg/vrk 

Kloori 18,00 g/vrk 30 g/vrk 

Vitamiinit         

A 15000 IE/vrk 60 000 ky/vrk 

D3 1500 IE/vrk 6000 ky/vrk 

E 750 mg/vrk 2000 mg/vrk 

C Ei ilm. mg/vrk 400 mg/vrk 

K3 Ei ilm. mg/vrk Ei ilm. mg/vrk 

B1 Ei ilm. mg/vrk 50 mg/vrk 

B2 Ei ilm. mg/vrk 70 mg/vrk 

B6 Ei ilm. mg/vrk 60 mg/vrk 

B12 Ei ilm. mg/vrk 60 mg/vrk 

 

Ca:P-suhde on 2:1, mikä on hyvä kilpa- ja siitoshevosille. Ca:Mg-suhde on lähes 

3:1, mikä on hiukan runsaasti, mutta ei todennäköisesti aiheuta mitään toimenpi-

teitä. Tämä hevonen näyttäisi saavan ruokinnastaan lähes kaikkia kivennäisaineita 

riittämiin, vain vitamiineja voisi antaa lisäksi. A- ja D-vitamiinien tarve oli tämän he-

vosen rehuissa ilmoitettu osittain yksikössä IE, joka vastaa samaa kuin ky. Hevonen 

ei laidunna kesällä, joten vitamiinilisää voisi olla hyvä jatkaa jonkin aikaa kesälläkin. 

Kaikkien hevosten ruokinnassa nousee esiin se, että heinän puutteellisia makroki-

vennäisiä (Ca, P, Mg, Na) on pyrittävä paikkaamaan muilla rehuilla. Hieman puut-

teellisen saannin lisäksi kalsiumin ja fosforin suhde heinässä on 0,8:1, kun sen pi-

täisi olla 1,2-1,5:1. Tämä on otettava huomioon, kun ruokintaa aletaan täydentää. 
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5 Kivennäisrehujen vertailu 

Laskelmien perusteella näyttää siltä, että ruokintaa täydentämään olisi hyödyllisintä 

etsiä sopiva ruokintakalkki ja ADE-vitamiinivalmiste. Työn ideana oli kuitenkin ver-

tailla kivennäisrehuja, joten sitä varten etsittiin myös kolme kotimaista ja kolme ul-

komaista kivennäisvalmistetta, joita vertailtiin ruokintaan. Kustannukset eivät ole 

laskelmissa pääosassa, mutta niitäkin tarkastellaan vertailun vuoksi. 

 

Vertailukivennäinen 1: TalliPro Premium. Täyskivennäinen, litrapaino 650 g, syöt-

tömäärä poneille 100 g/vrk, kohtalaisessa työssä oleville hevosille 300 g/vrk ja ras-

kaassa työssä oleville 500 g/vrk. Sisältää Kalsiumia 40 g/kg, fosforia 9 g/kg, mag-

nesiumia 9 g/kg ja natriumia 8 g/kg. Ca:P-suhde on siis 4,4:1, mikä tuntuu aluksi 

erikoiselta. Ca:Mg-suhde on sama. Tuoteselosteessa mainitaan valmisteen sisältä-

vän myös kuparia, mangaania, sinkkiä, seleeniä, kobolttia ja ADE- sekä B-vita-

miineja. Näiden tarkkaa määrää ei kuitenkaan ilmoiteta. Kivennäisainepitoisuudet 

ovat tässä rehussa huomattavasti pienemmät kuin verrokeissa, jopa vain puolet nii-

den vastaavista. Luonnollisesti tällöin myös syöttömäärät ovat hieman suuremmat. 

Tämä tuote sopisi ehkä ruokintaryhmille 1 ja 3, joiden ruokintaan olisi hyvä saada 

hieman kalsiumia tasapainottamaan fosforin ylimäärää. Jos 4 hevosta söisi tätä ki-

vennäistä, sen menekiksi tulisi noin 1000 g/vrk eli 365 kg/vuosi. 20 kg:n säkki mak-

saa noin 26 €, eli vuosikustannus olisi noin 475 €. Vertailusta ilmenee, että tämä 

olisi hyvin toimiva kivennäinen kattamaan ruokintaryhmän 1 tarpeet (Taulukko 17). 
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Taulukko 17 TalliPro Premium sopisi ruokintaryhmän 1 ponille (TalliPro Premium [Viitattu 2.6.2020].) 

TalliPro   
Kivennäisaineiden saanti 
nyt (vain heinäruokinta) 

Tarve (poni, 150-250 kg, ke-
vyt työ) 

TalliPro Premium, 100 
g/vrk 

Kal-
sium   11,97 g/vrk   12,5 g/vrk Kalsium 4 g/vrk 

Kalium   108,77 g/vrk   10 g/vrk Fosfori 0,9 g/vrk 

Fosfori   10,58 g/vrk   8,5 g/vrk Magnesium 0,9 g/vrk 

Magnesium 4,89 g/vrk   5 g/vrk Natrium 0,8 g/vrk 
Nat-
rium   0,86 g/vrk   8 g/vrk Kupari sis.   

Kupari   21,07 mg /vrk   30 mg/vrk Mangaani sis.   

Mangaani 245,45 mg /vrk   150 mg/vrk Sinkki sis.   

Sinkki   93,97 mg /vrk   150 mg/vrk Seleeni sis.   

Rauta   244,89 mg /vrk   175 mg/vrk Koboltti sis.   

Seleeni   0,34 mg /vrk   0,45 mg/vrk A sis.   

Rikki   5,24 g/vrk   Ei ilm. g/vrk D sis.   

Jodi     mg/ vrk   1 mg/vrk E sis.   

Pii     g/vrk   5 g/vrk B sis.   
Ko-
boltti     mg/vrk   0,4 mg/vrk       

Kloori     g/vrk   12 g/vrk       

 

 

Vertailukivennäinen 2: Black Horse Kivennäinen. Täyskivennäinen, litrapaino 600 

g, syöttömäärä poneille 50 g/vrk, kohtalaisessa työssä oleville hevosille 150 g/vrk ja 

raskaassa työssä oleville 250 g/vrk. Sisältö ohessa (Taulukko 18). 

 

Taulukko 18 Black Horse Kivennäisen tuotesisältö (Black Horse Kivennäinen [Viitattu 2.6.2020].) 

  Black Horse Kivennäinen     

600 g/l 50-150 g 250 g       

Kalsium 85 g/kg A 62 000 ky/kg 

Fosfori 20 g/kg D3 10 000 ky/kg 

Magnesium 10 g/kg E 4000 mg/kg 

Natrium 14 g/kg B1 160 mg/kg 

Kupari 200 mg/kg B2 40 mg/kg 

Mangaani 575 mg/kg B6 20 mg/kg 

Sinkki 875 mg/kg B12 1 ky/kg 

Rauta 750 mg/kg Foolihappo 2 mg/kg 

Seleeni 3 mg/kg Niasiini 40 mg/kg 

Jodi 21 mg/kg Pantoteenihappo 5 mg/kg 

Koboltti 3 mg/kg Koliini 460 mg/kg 
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Tämän valmisteen pitoisuudet ovat jo selvästi korkeammat kuin valmisteen 1 ja siten 

syöttömäärät ovat pienemmät. Ca:P-suhde on 4,25:1 ja Ca:Mg-suhde jopa 8,5:1. 

Tämäkin kivennäinen voisi käydä ryhmille 1 ja 3, kunhan syöttömäärän laskee huo-

lellisesti. Hivenaineita ja vitamiineja näyttäisi olevan runsaasti, joten tämän kiven-

näisen kohdalla ei ehkä olisi välttämätöntä käyttää ADE-lisää. Tässä, kuten kaikissa 

vertailuun otetuissa valmisteissa, kupari-, rauta-, mangaani- ja sinkkipitoisuudet 

ovat melko korkeat. Ilmeisesti näiden pitoisuudet ovat heinässä usein hiukan mata-

lat, joten niitä pyritään täydentämään. Jos tätä kivennäistä söisi 4 hevosta, sen me-

nekki olisi 500 g/vrk eli 182,5 kg/vuosi. 20 kg:n säkki maksaa noin 30 €, eli vuosi-

kustannus olisi noin 273 €. Valmiste näyttäisi täyttävän makrokivennäisten tarpeen 

yhtä hyvin kuin TalliPro Premium ja tässä vitamiinienkin määrä on kerrottu. Ca:P-

suhde tulisi olemaan 1,2:1 eli erittäin hyvä. Raudan saanti olisi lähes kaksinkertai-

nen tarvelukuun nähden, mutta on muistettava, että kaikki rehuista saatava rauta ei 

kuitenkaan imeydy (Taulukko 18). Ruokintaryhmän 3 hevosille tämä kivennäinen 

taas ei sopisi, sillä seleenin annostus nousisi ison ponin ruokinnassa aivan liian suu-

reksi ja puoliverisilläkin se olisi hiukan yläkanttiin. (Taulukot 19-21). 
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Taulukko 19 Ruokintaryhmän 1 ponille Black Horse Kivennäinen sopisi hyvin 

Black Horse 
Kivennäisaineiden saanti 
nyt Tarve      50 g annostuksella   

Kalsium   12,22 g/vrk   12,5 g/vrk Kalsium 4,25 g/vrk 

Kalium   108,77 g/vrk   10 g/vrk Fosfori 1 g/vrk 

Fosfori   10,68 g/vrk   8,5 g/vrk Magnesium 0,5 g/vrk 

Magnesium 4,48 g/vrk   5 g/vrk Natrium 0,7 g/vrk 

Natrium   0,75 g/vrk   8 g/vrk Kupari 10 mg/vrk 

Kupari   31,07 mg /vrk   30 mg/vrk Mangaani 28,75 mg/vrk 

Mangaani 274,20 mg /vrk   150 mg/vrk Sinkki 43,75 mg/vrk 

Sinkki   137,71 mg /vrk   150 mg/vrk Rauta 37,5 mg/vrk 

Rauta   282,38 mg /vrk   175 mg/vrk Seleeni 0,15 mg/vrk 

Seleeni   0,49 mg /vrk   0,45 mg/vrk Jodi 1,05 mg/vrk 

Rikki   5,23 g/vrk   Ei ilm. g/vrk Koboltti 0,15 mg/vrk 

Jodi   1,05 mg/ vrk   1 mg/vrk       

Pii     g/vrk   5 g/vrk A 3100 ky/vrk 

Koboltti   0,15 mg/vrk   0,4 mg/vrk D3 500 ky/vrk 

Kloori     g/vrk   12 g/vrk E 200 mg/vrk 

A   3100 ky/vrk   30 000 ky/vrk   B1 8 mg/vrk 

D3   500 ky/vrk   3000 ky/vrk   B2 2 mg/vrk 

E   200 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk   B6 1 mg/vrk 

B1   8 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk   B12 0,05 ky/vrk 

B2   2 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk   Foolihappo 0,1 mg/vrk 

B6   1 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk   Niasiini 2 mg/vrk 

B12   0,05 ky/vrk    Ei ilm. ky/vrk   
Pantotee-
nihappo 0,25 mg/vrk 

Foolihappo 0,1 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk   Koliini 23 mg/vrk 

Niasiini   2 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk         
Pantotee-
nihappo 0,25 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk         

Koliini   23 mg/vrk    Ei ilm. mg/vrk         
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Taulukko 20 Ruokintaryhmän 3 ponille Black Horse Kivennäinen ei sopisi, sillä seleenimäärä ylittyy 

Saanti yht.     Tarve   
Kalsium 25,30 g/vrk 30 g/vrk 
Kalium 153,56 g/vrk 30 g/vrk   

Fosfori 18,78 g/vrk 20 g/vrk   
Magnesium 7,96 g/vrk 10 g/vrk   
Natrium 5,31 g/vrk 12 g/vrk   
Kupari 62,02 mg /vrk 60 mg/vrk   
Mangaani 450,46 mg /vrk 300 mg/vrk   
Sinkki 276,59 mg /vrk 300 mg/vrk   
Rauta 555,50 mg /vrk 350 mg/vrk   
Seleeni 113,02 mg /vrk 0,9 mg/vrk   
Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk   
Jodi 3,29 mg/ vrk 1 mg/vrk   
Pii   g/vrk 10 g/vrk   
Koboltti 0,55 mg/vrk 0,6 mg/vrk   
Molybdeeni mg/vrk  Ei ilm. mg/vrk   
Kloori   g/vrk  Ei ilm. g/vrk   
Vitamiinit         
A 9300 ky/vrk 30000 ky/vrk   
D3 1500 ky/vrk 3000 ky/vrk   
E 600 mg/vrk 300 mg/vrk   
C   mg/vrk 200 mg/vrk   
K3   mg/vrk Ei ilm. mg/vrk   
B1 24 mg/vrk 20 mg/vrk   
B2 6 mg/vrk 30 mg/vrk   
B6 3 mg/vrk 10 mg/vrk   
B12 0,15 mg/vrk 10 mg/vrk   
Foolihappo 0,3 mg/vrk       
Niasiini 6 mg/vrk       
Pantoteenihappo 0,75 mg/vrk       
Koliini 69 mg/vrk       
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Taulukko 21 Black Horse Kivennäinen näyttäisi sopivan paremmin ryhmän 3 puoliveristen ruokintaan, mutta 
seleenipitoisuus kohoa taas hieman ylös 

Saanti yht.     Tarve   
Kalsium 27,08 g/vrk 30 g/vrk 
Kalium 153,56 g/vrk 30 g/vrk   
Fosfori 19,08 g/vrk 20 g/vrk   
Magne-
sium 8,58 g/vrk 10 g/vrk   
Natrium 3,28 g/vrk 12 g/vrk   
Kupari 76,08 mg /vrk 60 mg/vrk   
Mangaani 432,77 mg /vrk 300 mg/vrk   
Sinkki 263,91 mg /vrk 300 mg/vrk   
Rauta 458,22 mg /vrk 350 mg/vrk   
Seleeni 1,12 mg /vrk 0,9 mg/vrk   
Rikki 7,40 g/vrk Ei ilm. g/vrk   
Jodi 3,15 mg/ vrk 1 mg/vrk   
Pii   g/vrk 10 g/vrk   
Koboltti  mg/vrk 0,6 mg/vrk   
Molybdeeni mg/vrk   mg/vrk   
Kloori   g/vrk   g/vrk   
Vitamiinit         
A 9300 ky/vrk 30000 ky/vrk   
D3 1500 ky/vrk 3000 ky/vrk   
E 623,075 mg/vrk 300 mg/vrk   
C 0,04615 mg/vrk 200 mg/vrk   
K3 4,615 mg/vrk Ei ilm. mg/vrk   
B1 28,615 mg/vrk 20 mg/vrk   
B2 7,065 mg/vrk 30 mg/vrk   
B6 3,04615 mg/vrk 10 mg/vrk   
B12 2,4575 mg/vrk 10 mg/vrk   

 

 

Tämä kivennäinen ei näytä sopivalta ratsastuskoulun käyttöön, koska seleenin 

määrä ylittyy myös ponilla ja puoliverisillä (Taulukot 19-21). Täydennysrehujen syöt-

tömäärien nostaminenkaan ei auta, kun ruokinta sisältää liian vähän kalsiumia fos-

foriin nähden. Näille hevosille jo 5 gramman annos ruokintakalkkia (esimerkiksi 

Black Horse Ca Kalkki -valmistetta) riittäisi kääntämään Ca:P-suhteen oikeaksi. 

 

Vertailukivennäinen 3: TalliPro Nuolumineraali laidunkäyttöön. Sisältää kalsiumia 

106 g/kg, fosforia 38 g/kg, magnesiumia 72 g/kg ja natriumia 110 g/kg. Esite kertoo 

tämän sopivan pääasialliseksi kivennäiseksi sekä laiduntaville että pelkällä heinä-

ruokinnalla oleville hevosille. Tässäkin kalsiumia on fosforiin nähden melko run-

saasti. Muilta osin tämä voisi olla kohtalaisen hyvä valinta laidunkauden ajaksi. 
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Ratsastuskoululla on viisi hevosta, jotka laiduntavat koko kesän. 500-kiloinen hevo-

nen syö laidunnurmea keskimäärin 60 kg vuorokaudessa, joskin laitumen koostu-

mus, kunto ja hevosyksilö vaikuttavat siihen jonkin verran. Laidunnurmen kuiva-ai-

neprosentiksi määritellään 20 %, mikä tarkoittaa, että hevonen saisi laitumelta kes-

kimäärin 12 kg kuiva-ainetta vuorokaudessa. (Laidunnurmi [viitattu 3.6.2020].) 

Laidunnurmen korkea vesipitoisuus lisää hevosten natriumin tarvetta, joten sitä saisi 

olla laidunkauden kivennäisessä runsaasti. Nuolukivennäinen on sikäli hyvä vaihto-

ehto, että hevonen saa käyttää sitä tarpeidensa mukaan. Toisaalta ei voida olla täy-

sin varmoja, käyttääkö hevonen sitä kuitenkaan riittävästi vai peräti liikaa. 

Nuolumineraalin menekkiä on vaikea määrittää, mutta 50 gramman päiväannok-

sella pääkivennäisten saanti olisi muutamien grammojen luokkaa (Taulukko 22). 

 

Taulukko 22 TalliPro Nuolumineraalin kivennäissisältö ja saanti 50 g päiväannoksella (Tallipro Nuolumineraali 
[Viitattu 2.6.2020].) 

TalliPro Nuolumineraali 
annostuksella 50 
g/vrk 

          

Kalsium 106 g/kg 5,3 g/vrk 

Fosfori 38 g/kg 1,9 g/vrk 

Magnesium 72 g/kg 3,6 g/vrk 

Natrium 110 g/kg 5,5 g/vrk 

Kupari sis.       

Mangaani sis.       

Sinkki sis.       

Seleeni sis.       

Jodi sis.       

Koboltti sis.       

Vitamiinit sis.       

A sis.       

D3 sis.       

E sis.       

 

 

 

Vertailukivennäinen 4: Amequ BasicVit, syöttömäärä 20 g/100 elopaino-kg. Si-

sältö ohessa (Taulukko 23). 
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Taulukko 23 Amequ BasicVit kivennäissisältö (Amequ Basicvit [Viitattu 2.6.2020].) 

Amequ BasicVit         

20 g/100 elopaino-kg       

            

Kalsium 130 g/kg A 300 000 ky/kg 

Fosfori 50 g/kg D3 30 000 ky/kg 

Magnesium 150 g/kg E 5000 mg/kg 

Natrium 50 g/kg B1 240 mg/kg 

Kupari 1000 mg/kg B2 120 mg/kg 

Mangaani 1450 mg/kg B6 120 mg/kg 

Sinkki 5000 mg/kg B12 960 mg/kg 

Rauta 1150 mg/kg C 4000 mg/kg 

Seleeni 12 mg/kg Biotiini 20 000 mg/kg 

Jodi 17 mg/kg Pantoteenihappo 480 mg/kg 

Koboltti 10 mg/kg Niasiini 704 mg/kg 

      Foolihappo 80 mg/kg 

 

 

Tämän kivennäisen Ca:P-suhde on 2,6:1 ja Ca:Mg-suhde 0,85:1. Hivenaine- ja vi-

tamiinipitoisuudet ovat korkeat. Tällä hetkellä heinän Ca:P-suhde on 0,8:1. Voi olla, 

että tämä kivennäinen on suunniteltu sellaisen karkearehuruokinnan tarpeisiin, 

jossa on heinän lisäksi esimerkiksi olkea tai sinimailasta. Tällainen karkearehuruo-

kinta on yleisempää ainakin Keski-Euroopassa. Tämä kivennäinen näyttäisi olevan 

hyvä valinta ruokintaryhmän 5 hevoselle, jonka kivennäis- ja vitamiinitarpeet ovat 

hiukan muita korkeammat. Ca:P-suhde asettuisi lukemiin 1,6:1. Tästä kivennäisestä 

hevonen saisi myös melko suuren osan tarvitsemistaan vitamiineista. Mikäli sen al-

lergiat eivät estä, voisi tätä kivennäistä harkita. (Taulukko 24). 15 kilogramman säkki 

maksaa noin 60 €, joten 100 gramman päivittäisellä syöttömäärällä kustannukseksi 

tulisi noin 146 €/vuosi. 
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Taulukko 24 Amequ BasicVit olisi hyvä valinta kilpahevosen tarpeisiin 

  Saanti yht.   Tarve   

Kalsium 37,31 g/vrk 40 g/vrk 

Kalium 179,16 g/vrk 50 g/vrk 

Fosfori 23,04 g/vrk 30 g/vrk 
Magne-
sium 22,51 g/vrk 20 g/vrk 

Natrium 17,55 g/vrk 20 g/vrk 

Kupari 134,71 mg /vrk 120 mg/vrk 

Mangaani 549,28 mg /vrk 400 mg/vrk 

Sinkki 654,77 mg /vrk 400 mg/vrk 

Rauta 518,34 mg /vrk 450 mg/vrk 

Seleeni 1,76 mg /vrk 1 mg/vrk 

Rikki 8,63 g/vrk Ei ilm. g/vrk 

Jodi 1,7 mg/ vrk 2 mg/vrk 

Pii 0 g/vrk 15 g/vrk 

Koboltti 1 mg/vrk 1 mg/vrk 

Kloori 18 g/vrk 30 g/vrk 

Vitamiinit         

A 30000 IE/vrk 60000 IE/vrk   

D3 3000 IE/vrk 6000 IE/vrk   

E 500 mg/vrk 2000 mg/vrk   

C     400 mg/vrk   

K3     Ei ilm. mg/vrk   

B1 24 mg/vrk  50 mg/vrk   

B2 12  mg/vrk 70 mg/vrk   

B6 12  mg/vrk 60 mg/vrk   

B12 96  mg/vrk 60 mg/vrk   

 

Vertailukivennäinen 5: St Hippolyt SemperCube, syöttömäärä 15-25 kg/100 elo-

paino-kg. Sisältö ohessa (Taulukko 25). 
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Taulukko 25 St Hippolyt Sempercuben kivennäissisältö (St Hippolyt Sempercube [Viitattu 2.6.2020].) 

St Hippolyt Sempercube       

15-25 kg/100 elopaino-kg       

Kalsium 13 g/kg A 130 000 ky/kg 

Fosfori 5 g/kg D3 14 500 ky/kg 

Magnesium 85 g/kg E 2100 mg/kg 

Natrium 20 g/kg B1 80 mg/kg 

Kupari 650 mg/kg B2 80 mg/kg 

Mangaani 2700 mg/kg B6 45 mg/kg 

Sinkki 3300 mg/kg B12 300 mg/kg 

Rauta 1000 mg/kg Biotiini 1500 mg/kg 

Seleeni 5 mg/kg 
Pantotee-
nihappo 150 mg/kg 

Jodi 18 mg/kg Niasiini 300 mg/kg 

Koboltti 10 mg/kg Foolihappo 40 mg/kg 

 

 

 

Tässäkin valmisteessa kalsiumin suhde fosforiin ja magnesiumiin on lähtökohtai-

sesti hieman epäsuhtainen, mutta ruokinnan kokonaisuus on tietenkin ratkaisevin 

tekijä. Tämä voisi sopia ruokintaryhmälle 2, koska ne saavat kauraruokinnan myötä 

runsaammin fosforia kuin muut. Hivenaine- ja vitamiinipitoisuudet ovat tässäkin kor-

keat, joten tämä voisi käydä ainoaksikin kivennäiseksi eikä lisävalmisteita välttä-

mättä tarvittaisi. Jos ruokintaryhmän 2 hevoset söisivät tätä kivennäistä, sen me-

nekki olisi noin 45,5 kg/vuosi. 10 kg:n pakkaus maksaa noin 54 €, joten vuositasolla 

kustannus olisi noin 245 €. Huomattavasti kalliimpi kuin muut vertailun kivennäiset. 

Vertailu (Taulukko 26) kuitenkin osoitti, ettei tämä olisi paras mahdollinen valinta. 

Suuremmalla syöttömäärällä saisi kalsiumin ja fosforin tavoiteluvut kiinni, mutta nii-

den suhde olisi edelleen hiukan pielessä. Lisäksi mangaania, sinkkiä ja rautaa olisi 

turhaa syöttää näin paljon ylimääräistä. Nämä hevoset syövät tällä hetkellä Racing 

Mineral -kivennäistä ja kuten aiemmin todettiin, sillä on saatu varsin hyvä tasapaino 

niiden ruokintaan. Oleellisinta olisi, että niiden vitamiinien tarve pyrittäisiin täyttä-

mään. 
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Taulukko 26 St Hippolyt Sempercube ei olisi aivan onnistunein valinta heinä-kauraruokinnan ohella 

Saanti yht.     Tarve   

14,88 g/vrk Kalsium 30 g/vrk 

180,23 g/vrk Kalium 30 g/vrk   

17,32 g/vrk Fosfori 20 g/vrk   

17,45 g/vrk 
Magne-
sium 10 g/vrk   

2,64 g/vrk Natrium 12 g/vrk   

116,96 mg /vrk Kupari 60 mg/vrk   

749,28 mg /vrk Mangaani 300 mg/vrk   

574,27 mg /vrk Sinkki 300 mg/vrk   

546,34 mg /vrk Rauta 350 mg/vrk   

1,21 mg /vrk Seleeni 0,9 mg/vrk   

8,98 g/vrk Rikki Ei ilm. g/vrk   

2,28 mg/ vrk Jodi 1 mg/vrk   

    Pii 10 g/vrk   

1,27 mg/vrk Koboltti 0,6 mg/vrk   

0,1 mg/vrk 
Molyb-
deeni  Ei ilm. mg/vrk   

0,25 g/vrk Kloori 18 g/vrk   

    Vitamiinit       

  ky/vrk A 30000 ky/vrk   

  ky/vrk D3 3000 ky/vrk   

    E 300 mg/vrk   

    C 200 mg/vrk   

    K3 Ei ilm. mg/vrk   

    B1 20 mg/vrk   

    B2 30 mg/vrk   

    B6 10 mg/vrk   

    B12 10 mg/vrk   

 

 

 

 

Vertailukivennäinen 6: Gemüse-Kräuter-Mineralien, syöttömäärä 20-25 g/100 elo-

paino-kg. Tiedot ohessa (Taulukko 27). 

  



46(52) 

 

 

Taulukko 27 Gemüse-Kräuter-Mineralien -kivennäisen sisältö (Gemüse-Kräuter-Mineralien [Viitattu 2.6.2020].) 

Gemüse-Kräuter-Mineralien 20 g/100 elopaino-kg/vrk 

            

Kalsium 135 g/kg A 270 000 ky/kg 

Fosfori 27 g/kg D3 30 000 ky/kg 

Magnesium 24 g/kg E 5000 mg/kg 

Natrium 36 g/kg B1 250 mg/kg 

Kupari 700 mg/kg B2 350 mg/kg 

Mangaani 1100 mg/kg B6 180 mg/kg 

Sinkki 2500 mg/kg B12 550 mg/kg 

Rauta 1500 mg/kg Biotiini 5000 mg/kg 

Seleeni 7,5 mg/kg Pantoteenihappo 250 mg/kg 

Jodi 30 mg/kg Niasiini 500 mg/kg 

Koboltti 26 mg/kg Foolihappo 60 mg/kg 

 

 

Myös tässä kivennäisessä on huomattavan paljon kalsiumia. Hevosen elimistö sie-

tää paremmin kalsiumin kuin fosforin ylimäärää, mutta on tietysti tarkoituksenmu-

kaisinta tavoitella mahdollisimman hyvää tasapainoa. Vertailu (Taulukko 28) osoit-

taa, että tällä valmisteella saisi ruokintaryhmän 4 pääkivennäiset juuri kohdilleen. 

Hivenaineet menevät osittain hiukan ylikin, mutta ei niin että se aiheuttaisi huolta. 

ADE-vitamiinejakin tästä saisi aivan hyvin. Opinnäytetyöseminaarissa esitettiin huo-

mio, että laskelmissa voitaisiin käyttää myös muita kuin käyttöohjeen mukaisia mää-

riä. Myös eri kivennäisvalmisteiden yhdistäminen nousi esille. Nämä eivät tieten-

kään ole poissuljettuja vaihtoehtoja, vaikka niiden toteuttaminen käytännössä vaa-

tiikin hieman vaivaa ja laskelmien tekoa. 
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Taulukko 28 Gemuse Krauter-Mineralien sopisi ruokintaryhmälle 4 hyvin, koska ne syövät muita enemmän täys- 
ja täydennysrehuja, jotka tuovat ruokintaan fosforia 

Saanti yht. Tarve     

30,81 g/vrk Kalsium 30 g/vrk 

153,56 g/vrk Kalium 30 g/vrk 

20,91 g/vrk Fosfori 20 g/vrk 

10,93 g/vrk 
Magne-
sium 10 g/vrk 

6,13 g/vrk Natrium 12 g/vrk 

124,60 mg /vrk Kupari 60 mg /vrk 

489,75 mg /vrk Mangaani 300 mg /vrk 

425,25 mg /vrk Sinkki 300 mg /vrk 

525,96 mg /vrk Rauta 350 mg /vrk 

1,42 mg /vrk Seleeni 0,9 mg /vrk 

7,40 g/vrk Rikki Ei ilm. g/vrk 

0,35 mg/ vrk Jodi 1 mg/vrk 

  g/vrk Pii 10 g/vrk 

2,72 mg/vrk Koboltti 0,6 mg/vrk 

  mg/vrk Molybdeeni Ei ilm. mg/vrk 

  g/vrk Kloori  Ei ilm. g/vrk 

    Vitamiinit   

5800,70 ky/vrk A 30000 ky/vrk 

730,52 ky/vrk D3 3000 ky/vrk 

213,44 mg/vrk E 300 mg/vrk 

0,05 mg/vrk C 200 mg/vrk 

4,62 mg/vrk K3 Ei ilm. mg/vrk 

9,87 mg/vrk B1 20 mg/vrk 

6,72 mg/vrk B2 30 mg/vrk 

1,62 mg/vrk B6 10 mg/vrk 

4,55 mg/vrk B12 10 mg/vrk 
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6 Pohdintaa ja yhteenveto 

Yhteenvetona voidaan todeta, että yhteistyökumppanin hevosten ruokinnassa ei il-

mennyt hälyttäviä puutteita tai epäsuhtia, vain hieman täydentämisen tarvetta.  

Työtä tehdessä haluttiin, että yhteistyökumppani voisi hyödyntää sen tuloksia myö-

hemminkin. Laskelmissa käytetyt muistiinpanot jätettiin talteen, jotta niihin olisi mah-

dollista palata myöhemminkin.  

 

Laiduntavien hevosten kivennäistarve- ja saanti on erilainen kuin korjattua heinää 

syövien. Laidunnurmen kivennäisaine- ja vitamiinikoostumusta pidetään hevosen 

ruuansulatukselle optimaalisena ja hyvä sulavuus takaa niiden imeytymisen. Lai-

dunruoho on myös hyvin vesipitoista, sillä kuiva-ainetta on jopa vain 20 %. Frape 

(2010, 268) toteaa teoksessaan Equine Nutrition and Feeding, että hevoset saavat 

laidunruohosta yleensä riittävästi kalsiumia ja hyväkuntoiselta laitumelta jopa ylen-

määrin kaliumia tarpeeseen nähden. Sen sijaan natriumin ja kloorin täydennystar-

vetta tavataan usein. 

 

Vanhaa ja uutta heinäsatoa syötetään vähän aikaa rinnakkain, mutta myöhemmin 

syksyllä on yleensä jo kokonaan siirrytty uuteen satoon. Viimeistään tässä vai-

heessa voisi olla hyvä ottaa heinästä analyysi ja katsoa, onko ruokinnassa jotain 

muutettavaa. Vuodenvaihteesta kesään asti voisi olla jo ajankohtaista lisätä ruokin-

taan ADE-vitamiinivalmiste. Pilliner (1999, 36) kertoo teoksessaan Horse Nutrition 

and Feeding, että vitamiinien ja kivennäisten puutostilat tai yliannostus näkyvät eri 

tavoin: hevosessa voi ilmetä kliinisiä oireita eli se näyttää sairaalta, mutta aina selviä 

merkkejä ei ole havaittavissa, vaikka hevosen aineenvaihdunnassa on tapahtunut 

muutoksia. Tällöin hevosen elimistö ei toimi normaalisti ja hevosen oireilu voi tuntua 

epämääräiseltä. Pitkään jatkunut tai mittava yliannostus aiheuttaa jo selviä oireita. 

Hevosenomistajien täytyy siis ottaa selvää paitsi kivennäisten ja vitamiinien roolista 

tasapainoisessa ruokinnassa, myös ymmärtää miten eri aineet toimivat yhdessä ja 

varoa yliannostusta. Esimerkiksi jo aiemmin mainittu seleeni, mutta myös kupari ja 

molybdeeni, voivat yliannosteltuina aiheuttaa hevoselle myrkytystilan. 
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Oli erittäin mielenkiintoista vertailla eri kivennäisvalmisteita, koska niiden välillä on 

huomattaviakin eroja. Vertailuun haluttiin ottaa sekä suomalaisia että ulkomaisia 

valmisteita, jotta nähtäisiin, missä ne eroavat toisistaan. Käytännössä työssä kulki 

rinnakkain kaksi päämäärää: aineistoksi otettujen hevosten tarpeiden määrittämi-

nen ja itse kivennäisrehujen vertailu. Itse vertailu olisi voinut olla vielä laajempikin, 

varsinkin jos hevosotanta olisi ollut suurempi. Suppeastakin vertailusta voidaan kui-

tenkin todeta, että kivennäisrehuissa on keskenään paljonkin eroja eri aineiden 

määrissä ja suhteissa. Ei ole aina selvää, että kivennäisvalmiste olisi suunniteltu 

sopimaan juuri meidän ruokintaolosuhteisiimme. Hevosten ruokintakäytännöt ja olo-

suhteet ovat eri maissa erilaiset ja lisäksi jokainen hevosenomistaja etsii juuri 

omaan käyttöönsä sopivaa kivennäistä. Esimerkiksi luontaistuotteiden ja yrttien 

käyttö on yleistynyt viime vuosina, vaikka niitä ei ole tutkittu samaan tapaan kuin 

teollisia valmisteita. Moni hevosenomistaja on kuitenkin todennut niiden auttavan 

esimerkiksi kiimaongelmiin tai niveloireisiin.  

 

Työstä olisi saanut vielä syvemmän perehtymällä paremmin hevosen ruuansulatuk-

seen ja siihen, miten kivennäiset imeytyvät ja mikä siihen vaikuttaa. Itse tutkimuksen 

kannalta olisi ollut erittäin mielenkiintoista laajentaa hevosotantaa vaikkapa 2-3 

muulle tallille, jos olisi ollut aikaa käsitellä suurempaa aineistoa. Olisi myös ollut kiin-

nostavaa ottaa selvää hevosenpitäjien käsityksistä ruokintaan liittyen. 

 

Mikäli hevonen saa heinän lisäksi täys- tai täydennysrehua, on kivennäisaineiden 

saanti yleensä kohdallaan. Näiden rehujen tuoteselosteissa ilmoitetut syöttömäärät 

ovat kuitenkin usein huomattavasti suurempia, mitä esimerkiksi ratsastuskoulun 

opetushevonen saa. Tämän takia kivennäisten saanti kannattaa tarkistaa. Kilpahe-

voset taas helposti saavat perusrehujen päälle erilaisia lisiä, koska niiden hyvinvointi 

halutaan varmistaa. Hyvin monipuolisessa ruokinnassa käy helposti niin, että hevo-

nen saa turhan paljon joitain aineita ja ruokinnan kokonaisuutta on vaikea hallita, 

koska vaikuttavia tekijöitä on paljon. Ruokinnan koostamiseen voi etsiä apua kirjal-

lisuudesta, esimerkiksi Pillinerin (1999) Horse Nutrition and Feeding ja Lindnerin 

(toim. 2009) Applied equine nutrition and training sisältävät perustietoa ja viimeisim-

piä näkökulmia ruokinnasta ja kilpahevosten treenaamisesta. Kirjallisuutta on saa-

tavilla myös suomeksi, mutta tieteellisiä tutkimuksia on helpompi löytää englannin-

kielisinä. 
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